
سخنگوی ســتاد تنظیم بازار اعلام کرد: همه دســتگاه های اجرایی که کار تامین و توزیع 
اقلام اساسی را در سطح کشور انجام می دهند از جمله سازمان دامپزشکی، گمرک و سایر 
دستگاه های عضو ستاد تنظیم بازار در ایام عید حضور فعالانه خواهند داشت و حتماً به صورت 
شیفتی موارد کاری مرتبط را پیگیری می کنند تا زمینه تامین حداکثری انواع اقلام کالایی در 
سطح کشور فرآهم شده و در اختیار مردم قرار گیرد.محمد رضا کلامی ر پایان جلسه تنظیم 
بازار کشور و در گفتگو با خبرنگاران اعلام کردگفت: سایر عوامل موثر در شبکه توزیع کالا در 
کشور همچون فروشگاه های زنجیره ای، سوپر مارکت ها، نانوایی ها، واحدهای عرضه مواد 
پروتئینی و نیز اصنافی که کالاهای ضروری مردم را توزیع می کنند، به هیچ عنوان تعطیل پذیر 
نیستند و با اعلام آمادگی، حتماً با حداکثر توان خدمات مورد نیاز مردم را ارائه خواهند کرد.

وی افزود: مردم مطمئن باشند تدارک لازم در خصوص تامین اقلام ضروری دیده شده است و 
هیچ فروشگاهی نیز در زمینه تامین کالاهای اساسی و مایحتاج عمومی مورد نیاز مردم تعطیل 
نخواهد بود؛ حتی در همین راستا با وجود درخواست تعطیلی سه روزه از سوی میادین میوه و 
تره بار شهرداری، فقط با یک روز موافقت شد و خدمات آن ها طبق معمول تداوم خواهد داشت.

کلامی در خصوص تامین و توزیع میوه و مرکبات ایام پایانی سال و شب عید گفت: با توجه به 

تدابیر اتخاذ شده و ذخیره سازی مناسب در این خصوص و همچنین آمادگی شبکه توزیع، طبق 
گزارش های دریافتی از سطح استان ها، خوشبختانه قیمت عرضه میوه در سراسر کشور مناسب 
و متعادل است.وی اضافه کرد: هدف اصلی ستاد تنظیم بازار کشور از اجرای طرح توزیع میوه و 
مرکبات در ایام پایانی سال، حمایت از تولید داخل، باغداران و همچنین حمایت ویژه از مصرف 
کنندگان است؛ لذا با توجه به قیمت مناسب این اقلام در سطح بازار، تا حد بسیاری حقوق هر 
دو بخش تامین شده است.سخنگوی ستاد تنظیم بازار تاکید کرد: در صورت تغییر غیر متعارف 
اقلام در سطح بازار، مسلماً با متخلفان برخورد خواهد شد و البته خوشبختانه اصناف در این 
خصوص و در سطح بازار همکاری بسیار خوبی با ما دارند.کلامی تصریح کرد: در زمینه لجستیک 
و حمل و نقل کالاهای اساسی و مایحتاج ضروری مردم نیز با توجه به هماهنگی انجام شده 
با نیروی انتظامی و راهنمایی و رانندگی کشور، سازمان بنادر و دریانوردی، گمرک جمهوری 
اسلامی و سازمان حمل و نقل و راهداری کشور هیچ مشکلی نخواهیم داشت و با توجه به فعالیت 
این واحدها در ایام عید، تمام اقلام مورد نیاز در سطح کشور به طور مناسب توزیع خواهد شد.وی 
گفت: از استانداران در سطح کشور درخواست داریم که در خصوص کالاهای اساسی و ضروری 
حتماً با ستاد تنظیم بازار هماهنگی لازم را داشته باشند و نباید در خصوص این اقلام، تصمیمات 

بخشی گرفته و اعمال شود؛ لذا از همه عزیزان خواهشمندیم در خصوص کالاهایی که مربوط 
به معشیت مردم است، دقت نظر لازم را داشته باشند تا هیچ گونه اختلالی در روند تامین این 
کالاها در سطح کشور ایجاد نشود.مدیرکل دفتر برنامه ریزی، تامین، توزیع و تنظیم بازار وزارت 
صنعت، معدن و تجارت در خصوص تامین کالاهای سلامت محور و اقلام بهداشتی مرتبط 
با کرونا نیز افزود: با توجه به مصوبه ستاد ملی مبارزه با کرونا، کمیته ای تحت عنوان تامین و 
توزیع فعال شده و به طور مستمر جلسات آن در حال برگزاری است.کلامی اضافه کرد: البته 
ستاد تنظیم بازار تاکید دارد شبکه های توزیع این اقلام به گونه ای تنظیم شوند که در صورت 
وجود مازاد تولید در برخی محصولات و ملزومات بهداشتی، سایر شبکه های توزیع نیز جهت 
دسترسی بهتر مردم مورد استفاده قرار گیرند و این سوای مواردی است که به صورت تعریف 
شده تحویل وزارت بهداشت جهت توزیع در مراکز اولویت دار درمانی و بیمارستان ها می شود.

وی ادامه داد: مردم در جریان باشند که در تولید ماسک فاصله معناداری بین تولید موجود 
کشور و حجم ۵ و نیم میلیون عدد درخواستی وزارت بهداشت وجود دارد و این در حالی است 
که با سه شیفت شدن تولیدات صنعتی کشور در این بخش هم اکنون روزانه به طور متوسط از 
100 هزار تولید به بیش از 800 هزار عدد رسیده و تحویل وزارت بهداشت می شود و همچنین 

ظرفیت های تولیدی صنفی، کارگاهی و بسیج اصناف نیز در این خصوص فعال شده و مستلزم 
تامین منابع مورد نیاز از سوی وزارت بهداشت نیز است تا با تهیه پارچه مورد نیاز امکان تولید 
بیشتر ماسک بیش از این فراهم شود.سخنگوی تنظیم بازار تصریح کرد: البته در خصوص اقلام 
بهداشتی تولیدی در واحد های صنعتی نیز مقرر شده است در صورتی که مازاد تولید در این 
واحد ها وجود داشته و از سوی وزارت بهداشت جذب نشود در سایر شبکه های توزیع عرضه 
شوند.مدیرکل دفتر برنامه ریزی، تامین، توزیع و تنظیم بازار وزارت صنعت، معدن و تجارت 
تاکید کرد: آن چیزی که مولفه های قیمت تمام شده را در کشور ما تعیین می کند، در بخش 
کالاهای اساسی و کالاهایی که مشمول نظام قیمت گذاری هستند افزایش قیمتی نخواهیم 
داشت و هیچ واحدی اجازه این کار را ندارد؛ به عنوان نمونه با توجه به مصوبه کارگروه آرد و نان 
در خصوص عدم افزایش قیمت گندم، مسلماً هیچ گونه تغییر قیمتی نیز در نان حتی آزادپز نیز 
نخواهیم داشت.بنا بر اعلام شاتا ، کلامی گفت: سایر کالاهایی که مشمول نظام قیمت گذاری 
تثبیتی نیستند و روند نرخ گذاری آنها بر مبنای عرضه و تقاضا انجام می شود، خوشبختانه در 
شرایط فعلی به سبب تولید حداکثری و تامین مناسب و در مواردی کاهش تقاضا، در برخی 

اقلام شاهد کاهش قیمت نیز هستیم.

پس از کاهش مجدد نرخ بهره توسط فدرال رزرو، بورس های آسیایی ریزش کردند.به گزارش 
اسوشیتدپرس، بیشتر شدن شیوع کرونا در جهان باعث شد تا بانک مرکزی آمریکا در نشستی 
اضطراری وو بی ســابقه، نرخ بهره را به صفر درصد کاهش دهد.  به دنبال اعلام این خبر، بانک 
مرکزی ژاپن نیز جلسه اضطراری برگزار و اقدامات حمایتی بیشتری را از بازارهای مالی اعلام 
کرد.  ایتالیا به عنوان کانون اصلی کرونا در اروپا اعلام کرده است که قرنطینه را به تمام کشورش 
گسترش داده است. با قرنطینه کامل هشتمین اقتصاد بزرگ جهان انتظار می رود رشد اقتصادی 
منطقه یورو بیش از پیش با کاهش مواجه شود.  از ســوی دیگر اسپانیا و دانمارک نیز با اتخاذ 
تصمیمی مشابه، کشورهای خود را قرنطینه کردند. در انگلیس دولت اعلام کرده است که افراد 
سالمند باید خود را قرنطینه کنند و مدارس و اماکن عمومی در تقریبا همه کشورهای اروپایی 
تعطیل شده است.ویشینو واراتان، کارشناس بازار در بانک " میزوهو" گفت: فدرال رزرو بخش 
بزرگی از توان خود را برای مهار کرونا شرط بسته است و اکنون دستش در صورت وخیم تر شدن 
وضعیت خالی خواهد بود.چین اعلام کرده است که از زمان همه گیری کرونا تاکنون صادراتش 
1۷ درصد و وارداتش چهار درصد کاهش پیدا کرده است. با توجه به بزرگی بازار چین، بسیاری 
از شرکت های مطرح بین المللی انتظار زیان سنگینی را در نتیجه تعطیلی کسب و کارهای خود 
دارند. تاکنون بیش از 1۶۷هزار و ۳۹۲مورد ابتلا به کرونا گزارش شده است که در این بین ۶۵0۳ 
نفر جان خود را از دست داده اند. در بین کشورهای مختلف، بالاترین تلفات مربوط به چین با 

۳۲1۳ نفر، ایتالیا با 180۹ نفر، ایران با ۷۲۴ نفر و اســپانیا با ۲88 نفر بوده است.در بسیاری از 
کشورهای جهان از جمله چین، ژاپن، کره جنوبی، سنگاپور، هنگ کنگ، تایلند، تایوان، مالزی، 
ایران، ایتالیا، استرالیا، آلمان، آمریکا، ویتنام، فرانسه، ماکائو، کانادا، امارات متحده، جمهوری چک، 
اتریش، الجزایر، کرواسی، سوییس، رومانی، انگلیس، فیلیپین، هند، روسیه، اسپانیا، بلژیک، 
کامبوج، مصر، فنلاند، فلسطین اشغالی، کویت، عمان، افغانستان، لبنان، نپال، سری لانکا و سوئد 
ابتلا به کرونا گزارش شده است.  در آمریکا شمار قربانیان ویروس کرونا در آمریکا به ۶8 نفر افزایش 
یافته و در سراسر کشور حالت فوق العاده اعلام شده است. ترامپ در جلسه اضطراری با بانکداران 
آمریکایی راه های تامین نقدینگی لازم بازار را بررسی کرد و وزیر خزانه داری نیز از معافیت موقت 
مالیاتی برای اشخاص حقیقی و حقوقی خبر داد. در شرق آسیا بانک های مرکزی چین، ژاپن، 
کره جنوبی، سنگاپور و استرالیا برای حمایت از بازارها دست به کار شده اند و احتمال منفی تر 
شدن نرخ بهره در ژاپن به دنبال رشد عجیب منفی هفت درصدی اخیر شدت پیدا کرده است. 
بانک مرکزی اروپا، بانک مرکزی آلمان و وزیر دارایی فرانسه هم در اظهاراتی جداگانه اعلام کردند 
که در حال بررسی اقدامات ممکن برای حمایت از بازارهای مالی و کاستن از تبعات منفی کرونا 
هستند.  جینگ یی پان، تحلیل گر بانک آی جی گفت: هر چند که دولت ها و بانک های مرکزی 
به دنبال حمایت بیشتر از اقتصاد خود هستند اما ریسک ورود اقتصاد جهانی به رکود کاملا واقعی 
و فراگیر است.  در انگلیس نیز دولت خبر از رکوردشکنی مخارج خود در طول ۶۵ سال اخیر برای 

تقویت رشد اقتصادی را داده است. در وال استریت، همه شاخص ها به لطف حمایت های اخیر 
دولت و بانک مرکزی به طرز کم سابقه ای صعودی بودند تا جایی که سه شاخص مهم بورسی 
در سطح بالاتری از روز قبل خود بسته شدند.  شاخص "داوجونز ایدانستریال اوریج" با ۹.۳۶ 
درصد افزایش نسبت به روز قبل و در سطح ۲۳ هزار و 1۶۵.8۲ واحد بسته شد. شاخص "اس 
اند پی ۵00" با ۹.۲۹ درصد صعود تا ســطح ۲۷11.0۲  واحدی بالا رفت و دیگر شاخص مهم 
بورسی آمریکا یعنی " نزدک کامپوزیت" با صعود ۹.۳۵ درصدی در سطح ۷8۷۴.88  واحدی 
بسته شد.رایان دیتریش، استراتژیست بازار در موسسه ال پی ال فایننشیال گفت: بلاخره چیزی 
برای جشن گرفتن پیدا کردیم. سیاست های حمایتی اخیر می تواند به بازارها و کسب و کارها تا 
حد زیادی کمک کند. رقابت های انتخاباتی درون حزبی آمریکا اکنون به ایستگاه هفتم رسید و  
انتخابات درون حزبی دموکرات ها در جزایر ماریانای شمالی برگزار شد که طی آن برنی سندرز به 
پیروزی رسید.اکنون جو بایدن در صدر سه نامزد باقی مانده دموکرات از حیث آرای متعهد قرار 
دارد. ایالت های آریزونا، فلوریدا، ایلینویز و اوهایو مقصد بعدی انتخابات درون حزبی خواهند بود.

انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در ماه نوامبر امسال برگزار خواهد شد. نامزدی دونالد ترامپ 
از حزب جمهوری خواه قطعی شده است.گرگ مک بریج، کارشناس بازار سهام در موسسه بنک 
ریت گفت: ممکن است این وضعیت هفته ها یا شاهد ماه ها ادامه داشته باشد اما نباید فراموش 
کرد شاخص ها همان طور که می توانند خیلی سریع ریزش کنند می توانند خیلی سریع هم به 

روزهای اوج برگردند.  در معاملات بورس های آسیا، شاخص ها عملکرد بدی داشتند؛ تا جایی که 
شاخص "نیک کی ۲۲۵" بورس توکیو ژاپن با ریزش ۲.۴۶ درصدی تا سطح 1۷ هزار و ۲.00۴  
واحدی پایین رفت. شاخص "هانگ سنگ" بورس هنگ کنگ ۳.۷۳ درصد پایین رفت و در 
سطح ۲۳ هزار و 1۳۷.۵۴ واحد بسته شد.در چین شاخص "شانگ های  کامپوزیت" ریزش ۴.01 
درصدی را تجربه کرد و در سطح ۳۷۳8.۹۷  واحد بسته شد. در استرالیا شاخص "اس اند پی اس 
اند ایکس ۲00" بورس سیدنی با ۹.۷ درصد ریزش و ایستادن در سطح ۵00۲ واحدی به کار خود 
خاتمه داد. در بین دیگر شاخص های مهم آسیایی، شاخص " تاپیکس" ژاپن نزولی  بود.از طرف 
دیگر  مقامات انگلیس و اتحادیه اروپا پس از یک وقفه یک ماهه،  مذاکرات خود را برای امضای 
پیمان تجاری جدید آغاز کردند. در حال حاضر 11 سرفصل کلیدی مورد مذاکره قرار خواهد کرد 
و طرفین تا ماه ژوئن برای رسیدن به توافقات اولیه فرصت دارند.  انگلیس خواهان داشتن روابطی 
مشابه کانادا با اتحادیه اروپا شده است؛ هر چند که طرف اروپایی تاکنون از خود اشتیاقی برای این 
مساله نشان نداده است. انگلیس اکنون در حال مذاکره با استرالیا برای امضای پیمان تجارت آزاد 
پسابرگزیت است و انتظار می رود مذاکره با آمریکا نیز برای امضای پیمانی بزرگ به زودی آغاز 
شود.در معاملات بازارهای بورس در اروپا، شاخص ها تحت تاثیر افزایش شمار مبتلایان به کرونا 
در ایتالیا، اسپانیا، آلمان و فرانسه و مذاکرات برگزیت قرار داشتند تا جایی که شاخص "فوتسی 
100" بورس لندن با ۲.۴۶ درصد افزایش نسبت به روز قبل و در سطح ۵۳۶۶.1 واحد بسته شد.

بالاترین رضایت شغلی کشــورهای عضو اتحادیه 
اروپا مربوط به نروژ اســت.مرکز آمار اتحادیه اروپا 
در گزارشــی اعلام کرد که به طور متوسط ۲۴.۶ 
درصد شــاغلان در ۲۷ کشــور عضو این اتحادیه 
کاملا از شغل خود راضی هســتند و این در حالی 
اســت که 1۶.۹ درصد شــاغلین نیز از شغل خود 
ناراضی هســتند.  به طور کلی ساکنین کشورهای 
منطقه اســکاندیناوی از شــغل خود بسیار راضی 
هســتند تا جایی که چهار کشــور از شش کشور 
دارای بیشترین رضایت شغلی مربوط به این منطقه 
هســتند: ۴1.8 درصد نــروژی هــا، ۴1.۴ درصد 
فنلاندی ها، ۴0.۲ درصد اتریشــی ها، ۳8.۴ درصد 
ایرلندی ها و ۳۵.1 درصد ســوئدی ها گفته اند که 

از شغل خود کاملا راضی هســتند.  به مانند سال 
های گذشته کشــورهای جنوبی و شــرقی اروپا 
کماکان کمترین رضایت شغلی در سطح اتحادیه 
اروپا را دارند. ۳۶.۶ درصد بلغارهــا گفته اند که از 
شغل خود ناراضی هســتند که بیشتر از هر کشور 
دیگری در سطح اتحادیه اروپا محسوب می شود. 
این میزان نارضایتی از شغل در یونان ۲۹.۶ درصد، 
اســلواکی ۲۵.۴ درصد، کرواســی ۲۴.۵ درصد و 
لیتوانی ۲۳.۹ درصد اندازه گیری شــده است.  در 
بین دیگر کشورهای اروپایی، ۳۴.۲ درصد شاغلین 
سوییســی از کار خود کاملا راضــی و ۷.۵ درصد 
ناراضی بوده اند. این رقم برای شــاغلین انگلیسی 
به ترتیب ۲۹ درصــد و 1۹.۵ درصد، آلمانی ها ۲۵ 

درصد و ۲0.۹ درصد، هلندی ها ۲0.8 درصد و ۷.8 
درصد، فرانســوی ها ۲0.۷ درصد و 1۴.۴ درصد و 
ایتالیایی ها 18.۹ درصد و 1۳.۲ درصد اندازه گیری 
شده است.  اتحادیه  اروپا شامل ۲۷ کشور بلژیک، 
آلمان، اســتونی، ایرلند، یونان، اســپانیا، فرانسه، 
ایتالیا، قبرس، لتونی، لیتوانی، لوکزامبورگ، مالت، 
هلند، اتریش، پرتغال، اسلوونی، اسلواکی، فنلاند، 
بلغارستان، مجارستان، لهستان، دانمارک، سوئد، 
کرواســی، جمهوری چک و رومانی است.تخمین 
زده می شود تا پایان ماه دسامبر 1۵ میلیون و ۴۷۵ 
هزار مرد و زن در ســطح اتحادیه اروپا بیکار باشند 
که از این تعداد، 1۲ میلیون و ۲۵1 هزار نفر ساکن 

کشورهای عضو منطقه یورو بوده اند.

قیمت نفت در معاملات روز دوشنبه پس از این که کاهش 
اضطراری نرخ های بهره آمریکا نتوانست بازارهای مالی 
وحشت زده از شیوع سریع اپیدمی کرونا را آرام کند، به 

روند نزولی اخیر خود ادامه داد.
به گزارش ایسنا، بهای معاملات آتی نفت برنت یک دلار 
و 1۳ سنت کاهش یافت و به ۳۲ دلار و ۷۲ سنت در هر 
بشکه رسید. شاخص نفت برنت هفته گذشته ۲۵ درصد 
ســقوط کرده بود که بزرگترین کاهش هفتگی از سال 
۲008 بود. قیمت ماه آتی در سطح ۳۵ دلار و 8۴ سنت 
گشوده شــد اما فورا به ۳1 دلار و ۶۳ سنت سقوط کرد.

بهای معاملات آتی نفت آمریکا با ۷۲ سنت کاهش، به ۳1 
دلار و یک سنت در هر بشــکه رسید در حالی که ابتدای 
معاملات با وجود قــول دونالد ترامــپ، رییس جمهور 

آمریکا، به پایین ۳0 دلار سقوط کرده بود.بانک مرکزی 
آمریکا با هدف کاستن از تنشــها در بازارهای مالی، روز 
یکشنبه نرخهای بهره را برای دومین بار در ماه میلادی 
جاری به صورت اضطراری کاهش داد و اعلام کرد برنامه 
خرید اوراق قرضه حداقل به ارزش ۷00 میلیارد دلار را در 
هفته های آینده آغاز خواهد کرد.قیمتهای نفت از سوی 
هر دو بخش عرضه و تقاضا تحت فشار شدیدی قرار گرفته 
اند: از یک سو نگرانیهای مستمر نسبت به اپیدمی کرونا 
خرید نفت را کاهش داده و از ســوی دیگر افزایش تولید 
کشورهایی مانند عربستان ســعودی و امارات نگرانیها 
نسبت به اشــباع عرضه در بازار را تشــدید کرده است.
مذاکرات اوپک و روســیه در مذاکرات اوایل ماه جاری 
در وین در خصوص تمدید توافق کاهش تولید به نتیجه 

نرسیدند.سلنا لینگ، اقتصاددان بانک OCBC اظهار 
کرد: بازیگران بازار نسبت به این که سیاستهای تسهیل 
پولی و تزریــق نقدینگی بحران ســلامت را حل خواهد 
کرد، متقاعد نشده اند.با وجود افت شدید قیمتهای نفت 
و گاز طبیعی در هفته گذشته، گزارش روز جمعه شرکت 
بیکرهیوز نشان داد شــمار دکلهای حفاری نفت آمریکا 
هفته گذشــته برای دومین هفته متوالی رشد کرده و به 
بالاترین سطح از دسامبر رسیده است. اما انتظار می رود 
با اقدام تولیدکنندگان در کاهش هزینه و فعالیت حفاری، 
شمار دکلها هم کاهش پیدا کند.بر اساس گزارش رویترز، 
کاهش اختلاف قیمت میان نفت برنت و وســت تگزاس 
اینترمدیت به پایینترین حد از سال ۲01۶، توان رقابت 

نفت آمریکا در بازارهای بین المللی را تضعیف می کند.

فروشگاه ها در ایام عید تعطیل نیستند

واکنش بازارها به کاهش مجدد نرخ بهره در آمریکا

گرداب سقوط نفت عمیق تر شدمیزان رضایت شغلی در کشورهای مختلف
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 سناریوهای
 تورم در سال 99

کرونا و 
سفره کارگران

در مورد تورم ســال آینده 
چنــد بحث مطرح اســت. 
نخســت اینکه ما در نیمه 
ابتدای سال آینده همچنان 

احتمالا مسیر کاهش ...

  مجید شــاکری، کارشناس 
اقتصادی

  وحید شقاقی، اقتصاددان
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کرونا »چیلیوری« را به تعطیلی کشاند

»اسنپ تریپ« 34 نیروی خود را تعدیل کرد
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اوج گیری
 تورم در سال ۹۹

 بحران  کسری  منابع  صندوق 
بیمه   بیکاری  تشدید   می شود

اخراجی های کرونا  در 
صف  بیمه بیکاری

مرکز پژوهش های  مجلس  تاثیر کرونا بر اقتصاد ایران را  بررسی کرد

شوک   عرضه  و تقاضا  در  اقتصاد
صفحه2

صفحه3

واردات   خودرو  منتفی  شد
واردکنندگان   خودرو   طی   دو سال   گذشته   از   بازار   خارج   شده اند

شورای  نگهبان   مصوبه   واردات   خودرو   در  سال  ۹۹   را   رد   کرد

در آستانه سال نو بد نیست به پیش بینی تورمی 
بپردازیم که در ســال آینده در بازارهای مختلف 
خود را نشــان خواهد داد. با توجه به المان  های 
گوناگون هرچند می تــوان نمایی کلی از اقتصاد 
ایران در ســال آینده ترســیم کرد؛ اما بد نیست 
بدانیم ورود اجباری کرونا به کشورمان اقتصاد را 
در ابهام فرو برده است. بنابراین پیش بینی شرایط 
اقتصادي ایران براي سال آینده کار دشواري است. 
چشم انداز تورم برای سال آینده روشن نیست؛ نه 
این که وضعیت بدتر از امسال باشد بلکه به احتمال 
زیاد همین وضعیت تورمی را ادامه خواهیم داد و 
این جای تاسف است، زیرا مثل سایر کشورهای 
جهان از قبیل عراق و افغانستان ما هم می توانیم 

تورم را ...

در حالی کرونا مشاغل بسیاری را در معرض تعطیلی 
و کارگران بســیاری را تهدید به بیکاری کرده است 
که صندوق بیمه بیکاری بودجــه ای برای بیکاران 
میلیونی متاثر از کرونا نخواهد داشت. چندی پیش 
وزیر کار، تعــاون و رفاه اجتماعی با بیــان اینکه در 
وضعیت خوبی از نظر پرداخت های کارگری نیستیم  
 گفت: صندوق بیمه بیــکاری دو هزار میلیارد تومان 
کســری بودجه دارد و با افزایش روزافزون بیکاران 
مواجه هستیم. محمد شریعتمداری ادامه داد: نسبت 
بیکاران به بیمه شــدگان در حال افزایش است و به 

دنبال ایجاد کارهای جدید برای...



اقتصاد2
ایران وجهان

روحانی:
مردم همچنان در خانه بمانند

حسن روحانی روز دوشــنبه در جلسه ستاد ملی 
مدیریت بیماری کرونا که همزمان استانداران سراسر 
کشور نیز از طریق ویدئو کنفرانس در آن مشارکت 
و حضور داشتند، با بیان اینکه برای پیروزی بر این 
ویروس خطرناک، بسیج عمومی و تلاش جمعی و 
همگانی ارزشمندی شروع شد و ادامه می یابد، گفت: 
وزارتخانه های بهداشت و کشور از فردا در خروجی 
های جاده هایی که اعلام می کنند، مردم را از لحاظ 
تب سنجی کنترل خواهند کرد.   رئیس جمهور با 
قدردانی از تلاش های بی وقفه تمامی کادر درمانی 
کشــور برای مبارزه با بیماری کرونا ، آمارها و ارقام 
روند مبارزه با بیماری کرونا در کشور را امیدوارکننده 
دانست و تاکید کرد: طبق آمار ارائه شده، ما از مرحله 
پیک بیماری کرونا عبور کرده ایم و به مردم توصیه 
می کنم همچنان در خانه بمانند و در صورت ضرورت 
برای خروج از منزل،همه پروتکل های بهداشتی را 

رعایت کنند
وی گفت: در مجموع آمار و ارقامی که در جلسه 
گفته شد، امیدوارکننده است ولی باز هم به تبع 
از توصیه خودِ وزارت بهداشــت و درمان، مجددا 
خدمت مردم بسیار عزیز و بزرگوار توصیه می کنم، 
همان توصیه ای که آنها می کنند "در خانه بمانید"، 
این به عنوان یک شعار امسال ما باشد و خداوند در 
اجرای این دستور بهداشتی برای زندگی ما در آغاز 
سال ان شاءالله خیر و برکت و رحمت را قرار بدهد.

امیدواریم آنچه در این جلسه گفته شد از پیک این 
بیماری و عبور از این پیک که خودِ آقای دکتر نمکی 
هر زمان لازم دیدند این را برای مردم توضیح بدهند 
این هم برای ما بسیار امیدوارکننده بود که می توانیم 

با اهتمام و تلاش همگانی از این مساله عبور کنیم.

همتی:دلاربهتدریجمتعادلمیشود
 سفته بازان در حال دست و پا 

زدن هستند
رئیس کل بانــک مرکزی در مــورد عملیات روانی 
سفته بازان برای اعلام نرخ های بالا در کانال های خود 
در فضای مجازی و مدیریت بانک مرکزی برای ثبات 
بازار ارز یادداشتی در صفحه اینستاگرام خود منتشر 
کرد. در متن یاداشت عبدالناصر همتی آمده است: در 
روزهای پایانی امسال با توجه به اثرات شیوع ویروس 
کرونا عملاً تقاضای واقعی و مؤثری برای ارز )اسکناس( 
در صرافی ها وجود ندارد و نرخ ارز برای واردکنندگان، 
با عرضه قابل توجه صادرکنندگان غیر نفتی و بانک 
مرکزی در سامانه نیما )فقط در اسفند ماه بیش از ۱.۵ 

میلیارد دلار( روند نزولی به خود گرفته است.
اما، خالی فروشان و ســفته بازان که از مدت ها پیش، 
با امید زیاد برای بالا رفتن نــرخ ارز در بازار، معاملاتی 
داشــته اند تلاش می کنند با عملیــات روانی و اعلام 
نرخ های بــالا، در کانال های خــود در فضای مجازی، 
معاملات فردایی خود را سودآور کنند و یک گروه دیگر 
نیز تلاش می کنند از فرصت آربیتراژ،   به خاطر اختلاف 
قیمت واقعی و فردایی، بهره مند شوند. صرافی های بانکی 
که تاکنون در کنار و همراه بانک مرکزی بوده و وظیفه 
بازارســازی را بر عهده دارند، امروز به درستی تصمیم 
گرفتند بدون تغییر قابل توجه نرخ خرید ارز، برای از بین 
بردن آربیتراژ، نرخ فروش خود را افزایش داده و به تدریج 
آن را به نرخ تعادلی برگردانند. بانک مرکزی، در دو سال 
گذشته با مدیریت اصولی و علمی و توجه جدی به عوامل 
شکل دهنده عرضه و تقاضای ارز، علیرغم طوفان حوادث 
طبیعی، سیاسی، نظامی، روانی و تبلیغاتی و در شرایط 
اعمال فشار حداکثری دولت آمریکا توانسته است ثبات 
بازار ارز را حفظ کند واز این پس نیز سیاست خود را با 

قدرت هر چه بیشتر ادامه خواهد داد.

عرضه بیش از یک و نیم میلیارد دلار 
ارز در اسفند ۹۸ در بازار ثانویه

بانک مرکزی اعلام کرد: بیش از یک و نیم میلیارد دلار 
ارز در اسفند ۹۸ در بازار ثانویه عرضه خواهد شد. بانک 
مرکزی اعلام کرد: در راستای تامین ارز جهت واردات 
کالاها و مواد اولیه مورد نیاز کشور، طی اسفند ماه سال 
جاری بیش از یک و نیم میلیارد دلار در بازار ثانویه ارز 
توسط بانک مرکزی و صادر کنندگان غیر نفتی عرضه 
شده است. جریان مناسب عرضه ارز توسط پتروشیمی 
ها و ســایر صادر کنندگان در کنــار عرضه ارز بانک 
مرکزی، ضمن تامین ارز مورد نیاز برای ثبت سفارش 
های انجام شده باعث روند کاهش نرخ ارز در این بازار 
نیز شده است. لازم به ذکر است این میزان عرضه ارز 
در بازار ثانویه علاوه بر تامین ارز با نرخ ترجیحی جهت 
واردات کالاهای اساســی و دارو و تجهیزات پزشکی 
بوده است و بانک مرکزی با هماهنگی وزارت بهداشت 
و ســایر وزارتخانه ها با تامین مناسب ارز، بخصوص 
برای دارو، تجهیزات پزشکی و سایر کالاهای اساسی و 
ضروری کشور، تمام تلاش خود را بکار خواهد گرفت و 
اجازه هیچگونه خللی در تامین بموقع کالاهای مورد 

نیاز مردم عزیز را نمی دهد.

اخبار

مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی 
ضمن بررسی آســیب های ویروس 
کرونا بر اقتصاد ایران، پیشنهادهایی 
را در زمینه فرایندی و مدیریت بازار، 
حمایت از کسب وکارها و حمایت از 

اقشار محروم ارائه کرد.
مرکز پژوهش های مجلس در گزارشی به بررسی آثار شیوع ویروس کرونا 
بر حوزه های اقتصادی پرداخته و آورده است: اقتصاد ایران در حالی با 
معضل کرونا مواجه شده که متغیرهای اقتصاد کلان وضعیت مناسبی را 
نشان نمی دادند. براساس اعلام مرکز آمار ایران رشد اقتصادی در ۹ ماهه 
نخست سال ۱۳۹۸، در حدود منفی ۷.۶ درصد و رشد اقتصادی بدون 
نفت نیز تقریباً صفر بوده است. همچنین، نرخ تورم نقطه به نقطه نیز در 
پایان بهمن ماه ۲۵ درصد بوده است. از سوی دیگر دولت به لحاظ منابع 
در تنگنا قرار دارد و کسری بودجه دولت یکی از معضلات مهم اقتصاد 
ایران برای سال ۱۳۹۹ است. در چنین شرایطی، هزینه های تحمیل شده 
در اثر اپیدمی کرونا و همچنین کاهش تولید ناشی از آن، می تواند اقتصاد 
را با تورم های بالاتر و رشــدهای اقتصادی پایین تر مواجه سازد. از بین 
رفتن برخی از مشاغل و یا کاهش شدید درآمد در برخی از بخش ها باعث 
کاهش رشد اقتصادی می شود و از طرف دیگر، برخی مشاغل دیگر مانند 
تولیدات مواد بهداشتی و… در این بازه زمانی رشد بالایی خواهند داشت.

شوک ناشی از کرونا، اقتصاد را هم با شوک عرضه و هم با شوک تقاضا 
مواجه می سازد. از یک طرف عرضه نیروی کار کاهش یافته و از طرف 
دیگر در تأمین مواد اولیه تولید نیز مشکلاتی ایجاد شده است )شوک 
عرضه(. شوک عرضه، شوک تقاضا را به همراه خواهد داشت. تعطیلی 
کسب و کارها، منجر به تعدیل نیروی کار می شــود و کاهش درآمد 
خانوار، کاهش تقاضا را به همراه دارد. از طرف دیگر عدم اطمینان نسبت 
به آینده، خانوار را به تصمیم پس انداز بیشتر و به تعویق انداختن خرید 
اقلام غیرضروری ترغیب می کند. همین امر کاهش تقاضای کل بیشتری 

را موجب می شود.
بنابراین انتظار می رود رکود اقتصادی ناشی از شوک ارزی و تحریم ها 
تشدید شود و لذا لازم است تا سیاست های حمایتی هم از خانوار و هم 
از کسب وکار صورت گیرد. در شرایطی که دولت با تنگنای مالی مواجه 
بوده و علاوه بر کاهش درآمدهای ناشی از تحریم و کاهش قیمت نفت و 
فرآورده های نفتی، با افزایش هزینه های بهداشتی و درمانی ناشی از کرونا 
نیز روبه رو است، منابع برای سیاست های حمایتی به شدت محدود است. 
از این رو بسیار مهم است که سیاست های حمایتی، بهینه اتخاذ شده و 
از اجرای سیاست های حمایتی کور )نظیر تخصیص ارز ترجیحی به 
برخی کالاها( اجتناب شود، زیرا به احتمال قوی، این منابع با هزینه تورم 
تأمین شده اند. بر این اساس سیاست های افزایش تقاضای کل از طریق 

جلوگیری از کاهش اشتغال و درآمد خانوار باید در اولویت قرار گیرند.

حوزهبازرگانی
در حوزه بازرگانی و توزیع کالاها و خدمات نیز رخدادها و شرایط زیر 

پیش بینی می شود:
۱. هراس مصرف کنندگان کالاهای ایرانی در کشورهای منطقه و کاهش 
صادرات کشور و بستن مرزهای زمینی توسط کشورهای منطقه از جمله 
عراق، افغانستان و ترکیه و مرزهای هوایی به ویژه ترکیه، گرجستان و 

امارات به بهانه کرونا.
۲. تنظیم بازار اقلام و داروهای بهداشتی برای درمان و پیشگیری از جمله 
ماسک و مواد ضدعفونی کننده دست، قرص های تقویت ایمنی بدن، انواع 
ویتامین ها و… به خوبی انجام نگرفته است. مشاهدات میدانی حاکی 
از آن است که متأسفانه علیرغم گذشت بیش از سه هفته از اعلام شیوع 
این ویروس در کشور، هنوز ستاد تنظیم بازار نتوانسته است بازار این 
محصولات را به نحو مطلوب تنظیم نماید و عده ای با احتکار و عدم عرضه 

به سودهای کلانی دست یافته اند.
۳. احتمال افزایش قاچاق برخی کالاهای اساسی و لوازم بهداشتی با توجه 
به سیاست برخی از کشورهای همسایه در افزایش ذخیره سازی از طرفی 

و سیاست های ارزی از طرف دیگر.

حوزهارزی
ویروس کرونا از کانال های مختلف می تواند بر بازار ارز اثر بگذارد:

۱. کاهش قیمت نفت: با توجه به شیوع کرونا در اکثر اقتصادهای بزرگ 
جهان و چشم انداز منفی اقتصاد دنیا که در کاهش شدید و کم سابقه 
شاخص بورس های بین المللی و کاهش حدود ۳۰ درصدی قیمت نفت 
نمایان شده است )البته منازعات میان صادرکنندگان نفت هم در این 
کاهش شدید مؤثر بوده است(، ممکن است محدودیت های ارزی کشور 

بیش از گذشته شود.
۲. با توجه به کاهش شدید شاخص بورس های جهانی و قیمت نفت، 
قیمت محصولات خام و مواد اولیه که بخش عمده صادرات غیرنفتی ما را 
تشکیل می دهد نیز کاهش خواهد یافت. با توجه به اینکه سهم مواد خام 
و اولیه در صادرات غیرنفتی ما زیاد و برعکس سهم واردات این نوع مواد 
کم است و با فرض اینکه تعدیل کاهشی قیمت کالاهای نهایی کمتر از 
قیمت کالاها و مواد اولیه است، توازن صادرات غیرنفتی و واردات کشور 

به ضرر طرف صادرات به هم خواهد خورد.
۳. با توجه به شیوع کرونا در ایران و احساس خطر کشورهای همسایه 
به ویژه عراق، افغانســتان و ترکیه و محدود کردن صــادرات ایران به 
کشورشــان، ایجاد منابع ارزی از کانال صادرات غیرنفتی برای کشور 

ممکن است با مشکلاتی مواجه شود. 
۴. کرونا به واسطه ایجاد محدودیت در مسافرت های خارجی منجر به 
کاهش تقاضای ارز شب عید ناشی از کاهش سفرهای خارجی شده است.

حوزهبازارسرمایه
در حالت کلی اثرات ویروس کرونا بر بازار سرمایه را می توان در دو بعُد 

مدنظر قرار داد:

۱. ابعادی که پارامترهای اقتصــادی و مالی بنگاه های موجود در بازار 
سهام را تحت تأثیر قرار می دهد؛ مانند فروش، تولید و سودآوری بنگاه ها،

۲. ابعاد مربوط به معاملات سهام بنگاه ها در بازار سرمایه. به منظور بررسی 
دقیق آثار ویروس کرونا بر بازار سرمایه لازم است به این نکته دقت شود که 
ماندگاری این ویروس در کشور و کشورهای همسایه به چه میزان است. 
چنانچه این ویروس ماندگاری کمی داشته باشد؛ می توان اثرات مالی و 
اقتصادی این ویروس را به عنوان یک شوک اقتصادی یا ریسک در نظر 
گرفت که ماندگاری اندکی در بازار سرمایه خواهد داشت. به بیانی دیگر؛ 
اثر این ویروس بر بازار سرمایه شامل بعُد دوم اثرات که همان هیجانی یا 
احساسی معامله کردن افراد است می شود که سبب کاهش شاخص به 

طور موقت خواهد بود.
پیش بینی می شود که با غلبه بر این ویروس؛ بازار بتواند مسیر طبیعی 
خود را طی کند. چنانچه این ویروس ماندگاری زیادی در کشور داشته 
باشد؛ اثرات آن علاوه بر بعُد دوم؛ بعُد اول را نیز شامل می شود. به بیانی 
دیگر؛ با پایداری ویروس کرونا پارامترهای اصلی تعیین ارزش قیمت 
سهام که همان جریان نقدی آتی بنگاه ها و سودآوریشان است؛ تحت 

تأثیر قرار می گیرد.

بعُداولشاملمواردزیراست:
۱. کاهش و توقف صادرات محصولات به دلیل بسته شدن مرزها یا ممنوعیت 

واردات از سایر کشورها که به کاهش تولید، فروش و درآمد می انجامد.
۲. تولید محصولات به دلیل کاهش عرضه مواد اولیه از سایر بنگاه ها.

۳. کاهش تولید محصولات به دلیل کاهش نیروی انســانی )کاهش 
شیفت کاری و یا تعطیلی موقت کارخانه ها(.

پدیده های فوق می تواند منجر به کاهش تولید، درآمد، سود شرکت ها 
و در نهایت به کاهش ارزش قیمت سهام در بازار و کاهش شاخص بازار 
سرمایه بینجامد. البته در صنایع دارویی و مواد خوراکی که صنایعی مهم 
در بازار سرمایه هستند؛ شیوع این ویروس اثرات متفاوتی خواهد داشت. 
مثلاً در شرکت های دارویی که صنعت مهمی در بازار سرمایه محسوب 
می شوند؛ افزایش فروش محصولات به دلیل افزایش تقاضای بازار ایجاد 
خواهد شد که این مهم به افزایش درآمد و سودآوری خواهد انجامید. 
همچنین در شرکت های مواد خوراکی نیز به سه دلیل افزایش تقاضای 

محصولات وجود خواهد داشت:
۱. در بین مردم این دید وجود دارد که محصولات کارخانه ای پاک تر 

از محصولاتی است که به طور فله ای و غیراستاندارد عرضه می شود.
۲. ممکن اســت عده ای از مردم به دلیل ترس از شیوع بیماری؛ این 
برداشت را داشته باشند که شهرها قرنطینه شود و دسترسی و عرضه 

محصولات با اخلال مواجه گردد.
۳. این برداشــت در برخی افراد وجود دارد که به منظور جلوگیری از 
شیوع بیماری؛ کارخانه ها و شرکت ها شــیفت های کاری را کاهش 
می دهند که به کاهش تولید محصولات ســالم و بهداشتی و کمیاب 
شدن آن خواهد انجامید. بدین ترتیب می توان انتظار داشت که رشد 
صنایع دارویی و غذایی در بازار سرمایه بتواند مقداری از کاهش شاخص 

بازار را جبران کند.

حوزهکسبوکارهایخُردوگردشگری
۱. کاهش خرید مردم از کسب و کارهای خُرد، اعم از تولیدی و خدماتی 
به ویژه در فصل خرید شب عید که حیات چهار میلیون واحد صنفی و 
صدها هزار واحد تولیدی کوچک و خُرد وابسته به آن است. با ادامه این 
روند و تعلیق قراردادهای کاری، ممکن است کسب و کارهای زیادی 
به ویژه کسب وکارهای خُرد و کوچک تعطیل شده و بیکاری بیش از 

پیش افزایش یابد.
۲. کســب و کارهای حوزه گردشــگری داخلی و خارجی )توریسم 
ورودی( که یکی از موتورهای اشتغال و رشد در دوران تحریم محسوب 
می شوند، عملاً تعطیل شــده و چرخ این صنعت اشتغالزا نیز متوقف 
می شــود و واحدها و فعالیت های فراوانی در زنجیره وابسته به آن )از 
جمله هتل، حمل و نقل، بالادستی ها و پایین دستی های صنعت غذا 
و…( آسیب دیده و کارکنان آنها ممکن است کار خود را از دست بدهند.
۳. در سنت بازار ایران، اســفندماه هم زمان فروش است و هم تسویه 
چک ها؛ با توجه به روند شیوع بیماری و لزوم تشدید محدودیت های تردد 
و سفر و…، پیش بینی می شود زنجیره ای از پاس نشدن چک ها ایجاد و 

کثیری از تجار و صاحبان حرف دچار مشکلات حاد شوند.

ارزیابیاثراتمستقیموغیرمستقیمبرسایربخشهای
اقتصادی

چنانکه بیان شد، در نتیجه شیوع ویروس کرونا، کسب وکارهای مختلفی 
ازجمله بسیاری از زیربخش های خدمات با مشکل جدی در تقاضا روبه رو 
شــده اند. با این حال ارزیابی اثر کاهش تقاضای این بخش ها بر سایر 
بخش ها نیز از اهمیت بسزایی برخوردار است. در جداول زیر با استفاده 
از جدول داده ستانده ۱۳۹۰ مرکز آمار ایران، بخش هایی که بیشترین 
پیوند پسین مستقیم و غیرمســتقیم را با ۱۶ زیربخش خدمات )که 

تأثیرپذیری بیشتری از شرایط کنونی داشته اند( نشان داده شده است.
سطر اول جداول نشان دهنده بخش هایی است که به دلیل تعطیلی 
یا کاهش تقاضا، به طور مستقیم از شرایط فعلی آسیب دیده اند. سایر 
سطرهای جدول به ترتیب نشان دهنده بخش هایی است که درنتیجه 
مشکلِ بخش های مندرج در سطر اول، با مشکل تقاضا روبه رو خواهند 

شد.
به عنوان مثال عمده ترین بخش های آسیب پذیر کاهش فعالیت های 
»عمده فروشــی و خُرده فروشــی، بجز وســایل نقلیــه موتوری و 
موتورسیکلت«، به ترتیب بخش های »خدمات واحدهای غیرمسکونی«، 
»حمل ونقل زمینی بار بجز راه آهــن«، »تولید، انتقال و توزیع برق«، 
»بانک« و »استخراج نفت خام و گاز طبیعی« خواهد بود. بدین معنا که 
در صورت کاهش تولید بخش »عمده فروشی و خُرده فروشی، بجز وسایل 
نقلیه موتوری و موتورسیکلت«، بخش های مذکور به ترتیب مهم ترین 

بخش هایی خواهند بود که دچار آسیب خواهند شد.
درواقع این جداول نشان می دهند با تداوم وضعیت موجود و رکود فعالیت 
این ۱۶ زیربخش خدماتی، این کاهش تقاضا به زنجیره های بعدی نیز 
اصابت کرده و با وقفه، آن فعالیت ها نیز با مشــکل رکود تقاضا روبه رو 
خواهند شد. این موضوع به خصوص از این منظر با اهمیت است که برخی 
فعالیت ها هرچند ممکن است در حال حاضر با مشکل جدی روبه رو نشده 
باشند، اما پیش بینی رکود این فعالیت ها دور از انتظار نخواهد بود و از 
هم اکنون بایستی برای آنها چاره اندیشی کرد. هرچند به علت ارتباطات 
این زیربخش ها با یکدیگر، عمده بخش های آسیب پذیر در گام های 
بعدی نیز زیربخش های خدماتی خواهند بود، با این حال این نتایج نشان 
می دهد برخی زیربخش های صنعت و کشاورزی نیز کاملاً متأثر خواهند 
شد. به عنوان مثال عمده ترین بخش های آسیب پذیر درنتیجه کاهش 
فعالیت های خدمات مربوط به غذا و آشامیدنی، به ترتیب بخش های 
ساخت محصولات غذایی، عمده فروشــی و خُرده فروشی، دامداری، 
زنبورداری، پرورش کرم ابریشــم و شکار، کاشت محصولات سالیانه 
)زراعت( و خدمات واحدهای غیرمسکونی خواهد بود. همچنین هرچند 
در حال حاضر به نظر می رسد حمل ونقل بار چندان از شرایط موجود متأثر 
نشده است، اما نتایج جداول مذکور نشان می دهد در صورت کاهش قابل 
توجه تقاضای بخش عمده فروشی و خُرده فروشی، یکی از مهم ترین 

بخش های اثرپذیر، بخش حمل ونقل بار خواهد بود.
با شــیوع ویروس کرونا و نگرانی مردم از ورود به اماکن عمومی نظیر 
فروشگاه ها، مراکز خدماتی و… بسیاری از مشاغل و کسب و کارها با 
کاهش تقاضا و فروش کالاها و خدمات خود مواجه شدند. به نظر می رسد 
بیشترین آســیب را بخش خدمات و زیربخش های آن در مقایسه با 
سایر بخش ها؛ اقتصاد شهری در مقایسه با اقتصاد روستایی؛ کارگران 
در مقایسه با کارفرمایان و گروه های آســیب پذیر و شاغل در بخش 

غیررسمی شهری در مقایسه با سایر خانوارها متحمل خواهند شد.
هرگونه سیاستی که برای کنترل شیوع کرونا به اجرا گذاشته می شود باید 
به طور همزمان به بررسی آثار اقتصادی آن نیز بپردازد و در مقابل هرگونه 
سیاست حمایتی از کسب وکارها و مردم که صورت می گیرد، باید به طور 

همزمان به کنترل شیوع کرونا نیز کمک کند.
شرط اصلی برای کنترل شــیوع کرونا، کاهش حداکثری تعاملات 
اجتماعی غیرضروری در یک ماه آینده خواهد بود. لازمه این امر تعطیلی 
بسیاری از فعالیت های اقتصادی غیرضروری است که البته هزینه های 

اقتصادی را به اقشار مختلف تحمیل خواهد کرد.

شوکبهعرضهکاروشوکبهتقاضا،دوآسیباصلی
کرونابهاقتصاد

در این خصوص باید توجه داشــت که ادامــه این تعطیلی )تعطیلی 
بنگاه های اقتصادی و ادارات( پس از نیمه اول فروردین می تواند تبعات 
اقتصادی سنگینی در پی داشته باشد، اما استفاده از فرصت تعطیلات 
نوروزی می تواند تا حدی این هزینه را کاهش بدهد. مشابه این اتفاق در 
چین هم افتاد. هم زمانی دو هفته خانه نشینی در بسیاری از شهرها و 
تعطیلات سال جدید، تا حدودی هزینه اقتصادی قرنطینه را کاهش داد. 
بنابراین تعطیلات عید، به کمک کنترل کرونا خواهد آمد، اما همزمان با 
آن باید سیاست هایی برای جبران درآمدهای کاهش یافته و همچنین 

تحریک تقاضا به اجرا گذاشته شود.
شــوک کرونا از طرفی یک شــوک به عرضه نیــروی کار )به دلیل 
سیاست های قرنطینه خانگی که برای کنترل شیوع بیماری ضروری 
است( و از طرفی شوک به تقاضای کالاها و خدمات )هم از جهت کاهش 
تقاضای کل و به تعویق افتادن خریدهای غیر ضروری و هم از جهت جابه 

جایی تقاضا بین صنایع مختلف( قلمداد می شود.

جلوگیریازبیکاریکارگرانوایجادچترحمایتیاقشار
ضعیف،بهترینراهکارکاهشتقاضااست

مهم ترین موضوع در شــوک ســمت عرضه جلوگیری از اختلال در 
زنجیره تأمین است که نیازمند سیاست های تأمین سرمایه در گردش و 
ساماندهی نیروی کار است از سوی دیگر، بهترین راهکار برای جلوگیری 

از کاهش تقاضای کل، از یک سو جلوگیری از بیکاری کارگران و ایجاد 
انگیزه برای پرداخت حقوق ماهیانه آنها و از ســوی دیگر ایجاد چتر 

حمایتی از اقشار ضعیف است.
در این گزارش به اختصار به بررسی آثار اقتصادی شیوع ویروس کرونا و 
ارائه برخی راهکارها جهت مدیریت آثار اقتصادی و حمایت از کسب و 
کارهای زیان دیده پرداخته شده است. پیشنهادهای ارائه شده در این 

گزارش باید با ملاحظه دو نکته زیر مدنظر قرار گیرد:
۱، در پیشنهادهای حمایت از کسب و کارها، اولویت بر حمایت هایی 

است که منجر به حفظ نیروی کار و عدم اخراج یا تعدیل آنها شود.
۲، در پیشنهاد حمایت از اقشار ضعیف اولویت در حمایت هایی است 
که ضمن کنترل شیوع کرونا، منجر به کسب در آمد ثابت و تحریک 

تقاضای کل شود.

پیشنهادکارشناسیبرایحمایتازاقشارمحروم
در قسمتی از این گزارش، درباره حمایت از اقشار محروم آمده است؛ 
افزایش بیکاری از یک سو و افزایش هزینه های زندگی از سوی دیگر 
موجب شده است به ویژه در یک سال اخیر، دهک های پایین درآمدی با 
مشکلات و تنگناهای معیشتی روبه رو شوند. مرکز پژوهش های مجلس 
در گزارش های متعددی به ویژه در ارزیابی و پیشنهاد جایگزین سیاست 
تخصیص ارز ترجیحی به لزوم اتخاذ سیاست های معیشتی هدفمند 
تأکید نموده است. با شرایطی که بعد از شیوع ویروس کرونا در اقتصاد به 
وجود آمده است، ضرورت اتخاذ سیاست های معیشتی هدفمند بیش 

از پیش نمایان شده است.
شایان ذکر است اقشــار محروم با توجه به تنگنای مالی برای تأمین 
نیازهای ضروری، قطعاً امکان تهیه اقلام بهداشتی و پیگیری درمان و 
سلامت خود را نیز ندارند، لذا تهیه بسته های مربوط به اقلام بهداشتی 
در کنار تأمین کالاهای اساسی و ضروری این خانوارها باید به صورت 
همزمان مورد توجه قرار گیرد. در این خصوص خانوارها را می توان به 

دو دسته تقسیم نمود.

دوگروهقشرمحرومیکهنیازبهحمایتدولتدارند
گروه نخست خانوارهایی که دارای هیچ گونه پوشش بیمه ای، منبع 
درآمدی یا مستمری بگیر نهادهای حمایتی نیستند که این گروه باید 
در اولویت نخست قرار گیرد و طبعاً حمایت های بهداشتی و کالاهای 
اساسی بیشتری را دریافت نمایند. گروه دوم نیز خانوارهایی هستند که 
در طرح معیشتی بنزین برای دریافت بسته معیشتی براساس اطلاعات 
مالی و اقتصادی انتخاب شده اند )با توجه به اعتراض برخی خانوارها 
می توان فرصت مجدد برای بررسی اطلاعات خانوارهای معترض در نظر 
گرفت( باید توجه داشت که حمایت از اقشار محروم، در عین حال که با 
هدف حمایت در مقابل شوک ناشی از کرونا پیگیری می شود، باید کاملًا 
هدفمند باشد، چرا که روش تأمین مالی این سیاست های حمایتی با 
توجه به وضعیت بودجه ای دولت، به احتمال قوی تورم زاست و لذا باید با 

تحمیل حداقل تورم، هدف حمایتی محقق شود.

پیشنهادهایحمایتیازکسبوکارهادرشرایطکرونا
در ادامه این گزارش، پیشــنهاداتی نیز برای حمایت دولت از کسب و 

کارها مطرح شده است؛
• با توجه به اینکه خرید فیزیکی از بازار و فروشگاه ها در این ایام کاهش 
محسوسی داشته و خواهد داشت، لازم است شرایط و تسهیلات لازم 
برای توسعه و راه اندازی فروشگاه های مجازی و اینترنتی در نظر گرفته 

شود. اقدامات زیر در این خصوص پیشنهاد می گردد
- تسهیل فوری مجوزهای ایجاد یا توسعه فروشگاه های مجازی اینترنتی 
از طریق دستگاه های ذیربط - هماهنگی اصناف، اتحادیه ها و اتاق های 
بازرگانی در خصوص نحوه تعامل کســب و کارهای خرد و سنتی با 
فروشگاه های اینترنتی بزرگ موجود برای عرضه بخشی از تولیدات خود 
به صورت مجازی و یا ایجاد پلتفرم هایی برای عرضه محصولات به صورت 

شبکه ای با روش های مختلف ارسال محصولات به دست مشتری.
- ایجاد فروشگاه های آنلاین، نیازمند اشتغال افراد زیادی در شبکه توزیع 
کالاست. این امر می تواند به کاهش اشتغال ناشی از کرونا نیز کمک کند. 
وظیفه دولت در این زمینه علاوه بر دو موردی که در بالا عنوان شــده 
تشویق دولت در به کار گیری افراد از قشر محروم در این مشاغل است. 
به عنوان مثال دولت می تواند طی یک برنامه تشویقی، در صورت به 
کارگیری افراد از قشر محروم )که براساس پایگاه رفاه ایرانیان شناسایی 
می شوند(، به ازای هر ۱,۰۰۰ تومان پرداختی کارفرما، درصدی مثلًا 

۲۰۰ تومان را پرداخت خواهد کرد.

دوراهــکاربانکیجدیدبــرایکاهشفشــاربر
کسبوکارهایآسیبدیده

• اعطای تســهیلات سرمایه در گردش توســط بانک ها و مؤسسات 
اعتباری برای آن دسته از بنگاه هایی که به دلیل کاهش فروش توان 
پرداخت دیون )چک های( خود را ندارند. یک شیوه تأمین مالی سرمایه 
در گردش بنگاه ها که در ایران وجود ندارد، اعطای تسهیلات )وام( بدون 
سررسید )Revolving loan( اســت که می تواند مورد توجه قرار 
گیرد. این تسهیلات به بنگاه ها داده می شود تا بتوانند شوک منفی تقاضا 

و چک هایشان را تا زمان رفع مشکل مدیریت کنند.
• استفاده از ظرفیت اوراق گلم )گواهی اعتبار موالد( که دستورالعمل 
آن در آذرماه ۱۳۹۸ توسط شورای پول و اعتبار ابلاغ گردید، می تواند 
برای تأمین مالی زنجیره بنگاه های بخش خصوصی مورد توجه قرار 
گیرد. گواهی اعتبار مولد گاهی، به عنوان یک ابزار بازار محور و با قابلیت 
نقل و انتقال در بازارهای پول و سرمایه، تسهیلات جدیدی را برای تأمین 
اعتبار بنگاه های تولیدی فراهم می کند که براساس آن تولید کنندگان 
بر مبنای فاکتور خرید مواد اولیه و واسط از بانک عامل درخواست انتشار 
و تضمین گواهی اعتبار مولد در سررسید کرده و به بنگاه فروشنده مواد 
اولیه تحویل می دهند. دارنده می تواند گواهی را تا زمان سررسید آن نزد 
خود نگه دارد یا می تواند به فروشنده مواد اولیه خود تحویل دهد یا اینکه 

در بازار سرمایه تنزیل کند.

مرکز پژوهش های مجلس تاثیر کرونا بر اقتصاد ایران  را  بررسی کرد

شوک عرضه و تقاضا در اقتصاد

چرابورسریزشیشدهاست؟
بورس سبزپوش  شد

شاخص کل بازار سرمایه روز دوشنبه برخلاف ۱۰ 
روز گذشته مجددا روند صعودی به خود گرفت و 
بیش از ۱۱ هزار واحد صعود کرد. به گزارش ایسنا، 
شاخص کل بازار سرمایه روز دوشنبه با ۱۱ هزار و 
۵۵۰ واحد صعود به رقــم ۵۰۵ هزار و ۹۵۶ واحد 
رسید. شــاخص کل با معیار هم وزن نیز ۲۲۳۵ 
واحد صعود و رقم ۱۷۴ هزار و ۶۴۲ واحد را ثبت 
کرد. معامله گران روز دوشنبه ۷۸۵ هزار معامله به 

ارزش ۵۰ هزار و ۳۲۷ میلیارد ریال انجام دادند.
از میان ۲۳۷ نماد مثبت و ۱۲۴ نماد منفی بورس، 
ملی صنایع مس ایران، فــولاد مبارکه اصفهان، 
صنایع پتروشیمی خلیج فارس، مخابرات ایران، 
گروه مپنا، پتروشیمی پارس و شرکت ارتباطات 
سیار همراه اول نسبت به سایر نمادها بیشترین 

تاثیر را روی بورس گذاشتند.
همچنین بانک های تجارت، ملت و اقتصاد نوین، 
ماشین سازی اراک، سایپا، فولاد مبارکه اصفهان 
و پالایش نفت اصفهان نیز نمادهای پربیننده این 
بازار بودند. معاملات فرابورس که به دلیل وجود 
اختلال در سیســتم معاملات تا ساعت ۱۴ ادامه 
داشت درحالی به پایان رســید که شاخص کل 
این بازار با ۴۳ واحد صعود بــه رقم ۶۵۴۸ واحد 
رســید. در این بازار ۵۹۴ هزار معامله انجام شد 
که ۲۶هــزار و ۸۳۷ میلیارد ریال ارزش داشــت. 
سهامی ذوب آهن اصفهان، گروه سرمایه گذاری 
میراث فرهنگی، فرابورس ایران، صنایع ماشــین 
های اداری ایران و سنگ آهن گهر زمین نسبت به 
سایر نمادها بیشترین تاثیر مثبت و در مقابل تولید 
نیروی برق دماوند و گروه توسعه مالی مهر آیندگان 
نسبت به سایر نمادها بیشترین تاثیر منفی را روی 
بازار گذاشتند. لیست نمادهای پربیننده فرابورس 
از سهامی ذوب آهن اصفهان، گروه صنایع کاغذ 
پارس، گروه ســرمایه گذاری میــراث فرهنگی، 
بانک دی، س. توســعه و عمران اســتان کرمان، 
کشت و صنعت شهداب ناب خراسان و کشاورزی و 

دامپروری بینالود تشکیل شده است.

توصیهکارشناسانبهسهامدارانبورسی
اتفاقات مختلف جهانی و داخلی ترمز صعود بورس 
را کشید به طوری که طی حدودا ۱۰ روز گذشته 
شاهد ریزش های بی سابقه شاخص کل این بازار 
در طول یک ســال گذشــته بودیم. در این میان 
کارشناســان بر این باورند که این ریزش موقتی 
بوده، در سال آینده جبران می شود و بازار باز هم 
روندی صعودی خواهد داشت. به گزارش ایسنا، 
چراغ های قرمز بازار سرمایه از شنبه هفته گذشته 
روشن شده و در روز یکشنبه شاهد ریزش بیش 
از ۱۷ هزار واحدی شاخص کل بودیم. اتفاقی که 
هرچند ممکن است بســیاری از سهام داران را به 
سمت صف های فروش هدایت کند اما کارشناسان 
و تحلیلگران بر این باورند که ریزش بورس کوتاه 

مدت بوده و نباید در قبال آن هیجانی رفتار کرد.

چرابورسریزشیشدهاست؟
در این راســتا، مصطفی صفاری-تحلیل گر بازار 
سرمایه- در گفت وگو با ایســنا، با تاکید بر اینکه 
مجموع چند اتفــاق باعث ریزش بازار ســرمایه 
شده است، توضیح داد:نخست شیوع کرونا است 
که نه تنها ایران بلکه همه جهــان را تحت تاثیر 
قرار داده اســت. به طوریکه بورس نیویورک طی 
۱۰ روز  ۲۰ درصد ریزش داشــته است. از سوی 
دیگر شاهد کاهش بی سابقه قیمت جهانی نفت 
و همچنین فلزات اساســی بودیم. این اتفاقات با 
دستورالعمل های سازمان بورس و تغییراتی که در 

بازار اعمال کرده، همزمان شده است.
وی ادامه داد: زمانی که ســازمان بورس به عنوان 
متولی بازار اعلام می کند اعتقاد داریم رشد بازار 
کافی است، سیگنال بدی به بازار می دهد. همچنین 
بحث بین شــورای بورس و هیات مدیره درمورد 
دامنه نوسان که دو درصد باشد یا پنج درصد، اجازه 
معامله بعد از یک ماه به جدیدالورودها، تغییر حجم 
مبنا و... که به آن ها  ریســک های دستورالعملی 
گفته می شود به اتفاقات جهانی اضافه شده است. 

سرمایهگذارانبورسیچهکنند؟
این تحلیلگر بازار ســرمایه با بیان اینکه امسال 
پرسودترین سال تاریخ بورس ایران بوده است، ادامه 
داد: اما این روزها شاهد این هستیم که  همانطور که 
کدهای جدید بسیاری وارد بازار شد، درحال خروج 
از بازار هســتند. باید این فرهنگ سازی صورت 
بگیرد که بازار سرمایه بازار بلند مدت است. یعنی 
فرد باید بیش از یک سال صبر کند و ورود پول های 
کوتاه مدت اشتباه است. ماندگاری در این بازار باید 
زیاد شود. بازار در این ماه ها هیجانی شده بود. فرد 
صبح سهام می خرید و ظهر می فروخت و انتظار 

داشت یک هفته ای سود کسب کند.

اخبار

وزیر راه و شهرسازی با اشاره به کاهش۷۰ درصدی حمل و 
نقل عمومی و کنسل شدن ۵۰۰ هزار بلیت قطار و هواپیما، 
دلایل پرواز ماهان به چین و دیگر کشــورها در این روزها را 

تشریح کرد.
محمد اسلامی در آستانه سال نو در گفت وگو با ایسنا اظهار 
کرد: متاسفانه برخی جریانهای معاند و ضد انقلاب از همان 
روزهای ابتدایی شیوع ویروس کرونا همه سعی و تلاش خود 
را برای دروغ پردازی و نشر اکاذیب انجام دادند تا ذهن مردم را 
مشوش کنند اما چیزی که درباره پروازهای ماهان و چرایی آن 
روشن است اینکه تمامی این پروازها با اندیشیدن تمهیدات 
لازم و به صورت ضروری انجام شده و هیچ پرواز مسافری به 
این کشور نداشتیم.وی افزود: از زمانی که شیوع ویروس کرونا 
در چین شــتاب گرفت و در دفتر معاون اول رئیس جمهور 

مصوبه لغو پروازهای چین را ابلاغ کردیم، هیچ پرواز مسافری 
به این کشور نداشتیم و هیچ اقدامی فراتر از این مصوبه صورت 
نگرفته است. از آنجا که ایرانیان بسیاری در چین مانده بودند 
و نمی توانستند به کشــور برگردند، مصوبه ای گذراندیم تا 
پروازهایی به صورت خالی به این کشور برود و هموطنانمان 
را به ایران بازگردانیم؛ در این راستا ماهان سه پرواز به مقصد 

چین انجام داد.
وزیر راه و شهرسازی ادامه داد:  همچنین یک پرواز اختصاصی 
تحت قرنطینه کامل با حضور نمایندگان وزارت بهداشت به 

شهر ووهان چین داشتیم که دریافت مصوبه و مجوز این پرواز 
یک هفته طول کشید و در نهایت توانستیم با رعایت همه 
پروتکلها و تحت قرنطینه، دانشجویان ایرانی شهر ووهان را به 
ایران بازگردانیم.اسلامی گفت: از همان روزهای نخست انجام 
این پروازها، نیروهای وزارت بهداشت در ورودیهای فرودگاه 
امام خمینی )ره( و دیگر فرودگاهها مستقر شدند و اگر کسی 
علائم مشکوک داشت را در اختیار وزارت بهداشت قرار می 
دادند. همچنین پروازهای باری ماهان انجام می شد تا بتوانیم 
اقلام مورد نیاز بخش بهداشت و درمان را برای مقابله با ویروس 

کرونا وارد کنیم.وی درباره پروازهای باری شرکت هواپیمایی 
ماهان هم توضیح داد: هم اکنون محموله های بســیاری از 
ماسک و لوازم بهداشتی مختلف در سفارتخانه ها و شهرهای 
مختلف جهان دپو شده که وزارت صنعت، معدن و تجارت 
آنها را خریده و به دنبال مجوز هستیم تا با پروازهای باری به 
مقاصد مختلف اروپایی، چین و کشورهای دیگر لوازم مورد 
نیاز بیمارستانها را وارد کنیم.  البته همه پروتکلهای بهداشتی 
توصیه شده وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی برای این 
پروازها اجرا می شود؛ به گونه ای که وقتی هواپیمایی می رسد، 
در نقطه ای از پارکینگ که فاصله مناسبی با دیگر هواپیماها 
دارد، متوقف می شــود و هواپیما و بار آن ضدعفونی شده و 
نیروهای این هواپیما کاملاً کنترل می شوند. به جرأت می توان 
گفت که حتی یک مورد هم تخلف از این پروتکل ها نداشتیم.

تشریح دلایل پرواز ماهان به چین

هیچ پرواز مسافری به این کشور نداشتیم
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گروهاقتصادایرانوجهان
Newskasbokar@gmail.com

رشد ۸۵۰ تومانی نرخ دلار در صرافی های بانکی
هر دلار در صرافی های بانکی، روز دوشنبه با رشد ۸۵۰ تومانی قیمت نسبت به دیروز به نرخ ۱۵ هزار و ۶۵۰ تومان فروخته شد؛ این رشد قیمت با هدف از بین بردن سوءاستفاده سفته بازان و آربیتراژ 
)فاصله قیمت صرافی و بازار فردایی( انجام شده است. نرخ خرید هر دلار در ساعت ۱۳ روز دوشنبه در تابلوی صرافی های بانکی ۱۴ هزار و ۸۰۰ تومان و فروش ۱۵ هزار و ۶۵۰ تومان بود. قیمت خرید 

هر یورو نیز ۱۶ هزار و ۷۰۰ تومان و نرخ فروش آن ۱۷ هزار و ۳۵۰ تومان شد. میانگین بهای هر یورو در روز معاملاتی گذشته در سامانه سنا ۱۶ هزار و ۵۲۰ تومان و هر دلار ۱۴ هزار و ۸۱۶ تومان بود.



3 اقتصاد
ایران
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هفته گذشته بودجه سال 99 
در کمیسیون تلفیق مجلس 
تصویب شــده و به شــورای 
نگهبان ارسال شــد. یکی از 
نکات جالب توجه در خصوص 
این بودجه، از ســرگیری مجدد واردات خودرو به کشور 
بود که حدود دو ســال از توقف آن می گذرد. دولت برای 
جبران کسری بودجه سال آیِنده برنامه هایی را در لایحه 
بودجه گنجانده که بعید اســت بتواند در راستای تحقق 
آنها اقدامی انجام دهد. تحقق درآمدهای فروش نفت به 
علت کاهش بی سابقه بهای نفت خام در بازارهای جهانی 
در هاله ای از ابهام قرار گرفته است و این در حالی است که 
درآمدهای مالیاتی نیز در چند سال گذشته موفقیتی در 

تحقق نداشته است. 
اما در لایحه بودجه ســال 99 دولت برای جبران کسری 
بودجه خود آزادسازی واردات خودرو را در دستور کار قرار 
داده است که شورای نگهبان با کلیات این موضوع مخالفت 
کرده است. شورای نگهبان پس از بررسی این لایحه و به 
دنبال حمایت از تولید داخلی و اقتصاد مقاومتی با واردات 
خودروهای خارجی حتی با منشــا ارز خارجی مخالفت 
کرده است. البته فعالان صنعت خودرو بر این باروند که بند 
الحاقی واردات خودرو به کشور به صلاحدید نمایندگان 

عضو کمیســیون تلفیق به لایحه بودجه 99 اضافه شده 
است. اما این سوال وجود دارد در صورتی که پیشنهاد ارائه 
شده از کمیسیون تلفیق از فیلتر شورای نگهبان بگذرد و 
واردات پشتوانه قانونی پیدا کند، آیا دولت این بند از لایحه 

بودجه سال آینده را اجرایی خواهد کرد یا خیر.
شورای نگهبان مصوبه کمیسیون تلفیق مبنی بر واردات 
خودروهای خارجی را لغو کرد. شورای نگهبان در بررسی 
مصوبات کمیسیون تلفیق بودجه سال 1399 کل کشور، 

اجازه واردات خودروهــای خارجی )موضوع بند الحاقی 
7 به تبصره 6( را مغایر بند هفتم سیاستهای کلی تولید 
ملی، حمایت از کار و سرمایه ایرانی و بند 8 سیاست های 
کلی اقتصاد مقاومتی اعلام و آن را مخالف بند 1 اصل 110 

قانون اساسی شناخت.
به عبارتی شورای نگهبان پس از بررسی بودجه سال 1399 
ایرادات خود را برای اصلاح آن به مجلس شورای اسلامی 
ارسال کرد. با توجه به حکم حکومتی رهبر معظم انقلاب 

مبنی بر بررســی و تصویب لایحه بودجه سال 1399 در 
کمیسیون تلفیق، از این پس نیز  کمیسیون قرار است در 
روزهای آینده در جلسات خود، ایرادات گرفته شده توسط 
شورای نگهبان را اصلاح و مجدد آن را برای تصویب نهایی 
به شورا  ارسال نماید. شورای نگهبان در بررسی  تبصره ها و 
بندهای بودجه سال 1399 ایرادات و ابهاماتی متعددی را 

متوجه آن دانسته است.
در این ارتبــاط، دبیر انجمن واردکننــدگان خودرو می 
گوید: با توجه به گفته های رئیس کل بانک مرکزی که 
»مخالف هرگونه واردات بدون انتقال ارز هستم«، بعید 
اســت این بند از قانون بودجه 99 قابلیــت اجرایی پیدا 
کند. »مهدی دادفر«  معتقد اســت که این یک حرکت 
نمایشــی برای ایجاد آرامش روانی در بازار است، زیرا با 
در نظر داشــتن چالش هایی همچون افزایش تعرفه ها، 
سختگیرانه شدن استانداردها، افزایش نرخ ارز و افزایش 
عوارض و حقوق گمرکی، خودرو نمی تواند با قیمت ارزان 
به دست مصرف کننده برسد. وی یادآور شد:  امروز فعالان 
بازار خودرو و نمایشگاه داران، به دلیل افزایش شدید قیمت 
ها از یک طرف و شــیوع ویروس کرونا از طرف دیگر، با 
تعطیلی گستره مواجه شده اند و چنین شعارهایی به هیچ 
عنوان کارگشا نیست. وی به خبرنگار اقتصادی ایرنا گفت: 
بسیاری واردکنندگان خودرو در یکی دو سال گذشته از 
این بازار خارج شده و سرمایه های خود را در جای دیگر به 
کار بسته اند، بنابراین نمی توان رونق سابق را در این بازار 

انتظار داشت.

واردكنندگان خودرو طی دو سال گذشته  از بازار خارج  شده اند

واردات خودرو  پشت فیلتر شورای نگهبان
كمبود شدید منابع ارزی با آزادسازی واردات خودرو رقم خواهد خورد

شایلی قرائی
News kasbokar@gmail.com

رئیس اتاق اصناف ایران گفت: در جلســه اقتصادی با 
رئیس جمهور مقرر شد تعطیلی واحد های صنفی فقط 
از طریق ســتاد ملی در تهران به کل کشور ابلاغ شود.

سعید ممبینی افزود: متأسفانه ویروس کرونا تأثیرات 
اقتصادی زیادی داشته و خیلی از کسب و کار ها را تحت 

تأثیر خود قرار داده است.
وی گفت: اتاق اصناف ایــران از همان ابتدا اصناف را با 
تأثیرات و مبارزه با ویروس کرونا و رعایت بهداشت در 
واحد های صنفی آشنا کرد.رئیس اتاق اصناف ایران در 
ادامه افزود: با تشکیل کارگروه های فنی و کارشناسی 
صنوفی را که تحــت تأثیر پدیده کرونــا قرار گرفتند 
شناسایی کردیم و در قالب مشکلات اصناف به دولت در 
بخش های مختلف ارائه کردیم.ممبینی گفت: بعضی ها را 
به سازمان مالیاتی ارائه کردیم و بعضی ها را هم به وزارت 
رفاه دادیم و در نهایت یک نامه با امضاء سه اتاق اصناف، 
بازرگانی و تعاون به عنوان نمایندگان بخش خصوصی 

به آقای رئیس جمهور تقدیم کردیم.
وی افزود: در ایــن زمینه کمیته های فنــی در حوزه 
اقتصادی رئیس جمهور تشــکیل شــد و موارد مورد 
بررســی قرار گرفت.رئیس اتاق اصناف ایران گفت: در 
نهایت دیروز در جلسه ای خدمت رئیس جمهور بودیم و 
در کمیته اقتصادی موضوعات مورد بررسی قرار گرفت.

ممبینی در ادامه افزود: بخش قابل توجهی از انتظارات 
ما در حوزه مالیاتی تقریباً تأمین شد و تا حدود زیادی 
استمهال در مورد تعهدات و اقساط مالیاتی پذیرفته شد.

وی گفت: در خصوص مــاده 186 کــه در دو بخش 
بود و بخش اول آن در موقع صدور پروانه کســب باید 
مفاصاحساب مالیاتی می آوردند این ارائه مفاصاحساب به 
مدت سه ماه به تعویق افتاد و همچنین برای تمدید جواز 
هم باز سه ماه به تعویق افتاد.رئیس اتاق اصناف ایران 
افزود: برای صنوفی که باید از تسهیلات بانکی استفاده 

کنند و در این باره نیاز به اســتعلام از سازمان مالیاتی 
دارند، باز هم به مدت سه ماه تمدید شد.

ممبینی گفــت: در ارتباط بــا حــوزه وزارت رفاه هم 
درخواست ما این بود که کارگاه هایی هم که تحت تأثیر 
کرونا آسیب دیده اند به پیشنهاد اتاق ها سهم کارفرما 
حداقل درصد را داشته باشــد که این موضوع در حال 
بررسی است.وی افزود: اما در مورد استمهال حق بیمه 
کارفرما ها باز تا سه ماه موافقت شد که به تعویق افتاد.

رئیس اتاق اصناف ایران گفت: در حوزه تعهدات بانکی 
بانک مرکزی پذیرفت تا چک های صنوف و افرادی که 
برگشت می خورد و طبیعتاً با جرایم خاصی روبرو خواهند 
شــد پذیرفتند تا این موضوع به حالت تعلیق درآید.

ممبینی افزود: امیدواریم با تأمین الباقی پیشنهاد هایی 
که داده ایم هم موافقت شود و آقای رئیس جمهور امروز 
پذیرفتند که در آینده هم اگر صنوفی ضرر کرده اند و از 
آن 10 گروه ارائه شده جا افتاده بودند باز هم قابل بررسی 
و بازنگری است. وی گفت: یکی دیگر از موارد مهمی که 
امروز مورد بررســی قرار گرفت همان شایعه تعطیلی 
اصناف بود که امروز در این جلســه مشخصاً اعلام شد 
که هیچ قرنطینه ای قرار نیست اتفاق بیافتد.رئیس اتاق 
اصناف ایران به صنوف سطح کشور هم گفت: صنوف با 
رعایت نکات بهداشتی به فعالیت خود ادامه دهند و البته 
حتماً دســتگاه های نظارتی هم از حیث رعایت نکات 
بهداشتی وظیفه خود را انجام خواهند داد.ممبینی به 
مردم هم یک پیام داد و افزود: اصلاً نگران کالا های مورد 
استفاده و اساسی خود نباشند و همین جا اعلام می کنیم 
که اصناف با تمام قدرت کار را ادامه خواهند داد و هیچ 
کمبودی از اقلام وجود ندارد.وی در پایان گفت: به تمام 
اصناف قول می دهیم که مطالباتشان را پیگیری کنیم 
و از آن ها تشــکر می کنیم که همیشه در حال خدمت 

رسانی به مردم بوده اند.

اینروزها کســی گل نمی خرد، اصلا گل در اولویت 
نیست؛ کسی به گل فکر نمی کند، کرونا حتی اجازه 
نمی دهد کسی مبتلایانش را ملاقات کند، چه رسد 
به اینکه شــاخه گلی برای ملاقاتی خریداری شود 
.اینها جملات مردمی اســت که در دوران جولان 
کرونا به خرید گل فکر نمی کنند. از ابتدای اسفندماه 
با توجه به شیوع ویروس کرونا و هشدارهای وزارت 
بهداشت مبنی بر کاهش رفت وآمدها و ترددها رفته 
رفته مردم این بیماری را جدی گرفته و کم کم خروج 
از منزل و تردد در سطح شــهر را کاهش دادند.ماه 
پایان ســال روزهای پررونقی برای برخی کسب و 
کارها بویژه کاسبی دســتفروش ها و گلفروش ها و 
ماهی فروش ها و ... است، اما اکنون این ویروس سبب 
کاهش رونق این کسب و کارها و ضربه زدن به اقتصاد 

آنها شده است. در این میان گلفروش ها که کالایی 
بسیار حساس و در برخی انواع آن، با عمر بسیار کوتاه 
را عرضه می کنند، یکی از مهمترین مناسبت های 
سال را برای فروش حداکثری از سدت دادند، یعنی 
روز پدر و این در حالی است که این صنف در روز مادر 
و روز ولنتاین علیرغم بالا بودن قیمت  گل، با هجوم 
خریداران مشتاق روبرو بود، اما در حدفاصل حدود 
یک ماهه به دنبال شــیوع این ویروس و قرنطینه 
خانگی مردم، بازار برخی صنوف از جمله گلفروشان 
که در این مناسبت ها پرفروش ترین صنف بوده اند، 
حسابی کساد شده است بویژه اینکه تمامی تمامی 
تجمعاتی که یکی از اقلام مورد نیاز آنها گل بود مانند 
جشن ها و عروسی ها نیز به تعویق افتاده یا به کل 

لغو شده اند..

مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی ایران با اشاره به 
دو چالش حوزه ی نان صنعتی کشــور، بر ضرورت 
بهره گیری از ظرفیت های موجود نان برای توسعه ی 
این حوزه، تأکید کرد : باید برای ساماندهی شبکه ی 
توزیع و کاهش قیمت تمام شده ی نان صنعتی در 
کشور تلاش کنیم.به گزارش خبرگزاری تسنیم به 
نقل از شــرکت بازرگانی دولتی ایران، یزدان سیف 
در این نشست از شــبکه  توزیع و قیمت تمام شده  
محصولات نان صنعتی به عنــوان چالش های این 
حوزه یاد کرد و گفت: علیرغم تلاش کارخانجات و 
تولیدکنندگان برای توزیع، به صورت فرعی، نیازمند 
شبکه مناسب و مویرگی برای توزیع نان های صنعتی 
هستیم و ظرفیت خوب در مقیاس بالا، انتظارات برای 

توسعه را با کاهش قیمت تمام شده ایجاد می کند.
سیف خاطر نشان کرد: افزایش تقاضای کنونی بازار 
یک فرصت ایجاد کرده تا علاوه بر پاســخگویی به 
تقاضای مردم و رفع نیاز مصرفی نان جامعه، بتوانیم 
از این فرصت ایجاد شده برای توسعه ی نان صنعتی 
که بهداشتی و سلامت تولید می شود، برنامه داشته 
باشیم.معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت با اشاره به 
بروز شیوع بیماری کرونا و تغییر ذائقه مردم نسبت به 
مصرف نان، گفت: هم اکنون تقاضا برای نان صنعتی 
افزایش یافته؛ به طوری کــه مصرف این نوع نان در 
تهران به 17 درصد رســیده و در کشور نیز افزایش 

یافته است.
مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی با اشاره به ظرفیت 
خالی موجود در بیش از 480 واحد نان صنعتی در 
کشــور افزود: هم اکنون این واحدها به صورت 2 تا 
3 شیفت در حال فعالیت هستند و ما نیز برای رفع 
چالش های این صنعت در این جلســه تصمیم های 
جدیدی گرفتیم.سیف ایجاد شبکه مویرگی توزیع 
نان صنعتی را یکی از ساز و کارهای رفع مشکلات این 
صنعت دانست و افزود: برای افزایش دسترسی مردم 
نان های صنعتی در میادین میــوه و تره بار به همه 
نقاطی که وزارت صمت مقرر کند، توزیع خواهد شد.
وی با اشــاره به هماهنگی های انجام شده با وزارت 
کشور و نیروی انتظامی برای تسهیل فرآیند حمل 
و نقل این نان ها ادامه داد: فعالیت نانوایان صنعتی 
حتی در ایام تعطیل ادامه خواهد داشت و این واحدها 

در چند شیفت به تولید نان صنعتی مشغول هستند.
معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت افزایش ســهم 
مصرف نان های صنعتی را در ســبد خانوار ســبب 
افزایش بهداشت دانست و گفت: ما قادر به تأمین 40 
درصد نیاز کشور به نان در واحدهای صنعتی هستیم؛ 
در حالی که نیازی به اضافه کردن خط جدید در این 

بخش نداریم.
سیف با اشــاره به فعالیت 89 هزار واحد نانوایی در 
کشــور افزود: تقویت تولید نــان صنعتی به معنی 
تعطیلی نانوایی ها نیســت بلکه ما به دنبال اتصال 
نــان صنعتی و ســنتی هســتیم.وی ادامــه داد: 
نانوایی های ســنتی می توانند با فروش نان صنعتی 
در کنار تولیدات خود به ســود بیشــتری دســت 
 پیدا کنند که امیدواریم ســال آینــده این زنجیره 

تکمیل شود.
مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی گفت: امیدواریم 
با تقویت تســهیلات و تخفیف در بیمــه و مالیات 
واحدهای صنعتی هزینه تمام شــده این نوع نان را 
کاهش داده و نان ارزان تــری در اختیار مردم قرار 
دهیم.معاون وزیر صنعت، معــدن و تجارت افزود: 
11 میلیون و 400 هزار تــن گندم در کارخانه های 
مختلف صرف تولید شیرینی، شکلات، رشته های 
آشی و دیگر موارد می شود که از این رقم 9 میلیون 
و 500 هزار تن صرف تولید نان می شود که با کسب 
15 درصد سبوس  گیری آرد مورد نیاز کشور برای 
تولید نان 8 میلیون تن است که این رقم به طور کامل 

تأمین شده است.
وی با اشــاره به اینکه در بخش تولیــد آرد و نان و 
گندم هیچ مشکلی در کشــور وجود ندارد، گفت: 
نان صنعتی نیز یکی از راهبردهای بلندمدت کشور 
است که البته ما در این حوزه همیشه با چالش مواجه 
بوده ایم؛ چراکه علیرغم ســرمایه گذاری های کلان 
و تسهیلات ارزان قیمت دولت های مختلف در این 
بخش، فرهنگ مصرفی مردم به سمت تازه خوری 
ادامه دارد؛ به نحوی که در تهران مصرف نان صنعتی 
هیچ زمانی از 11 درصد بیشتر نشده و البته در کشور 
نیز این رقم بسیار پایین تر است.سیف افزود: ما این 
قول را می دهیم که هیچ مشکلی در تأمین نان کشور 

وجود نداشته باشد.

در حالــی کرونــا مشــاغل 
بسیاری را در معرض تعطیلی 
و کارگران بسیاری را تهدید به 
بیکاری کرده است که صندوق 
بیمه بیکاری بودجه ای برای 
بیکاران میلیونی متاثر از کرونا نخواهد داشــت. چندی 
پیش وزیر کار، تعاون و رفاه اجتماعــی با بیان اینکه در 
وضعیت خوبی از نظر پرداخت های کارگری نیستیم   گفت: 
صندوق بیمه بیکاری دو هزار میلیارد تومان کسری بودجه 
دارد و با افزایش روزافزون بیکاران مواجه هستیم. محمد 
شریعتمداری ادامه داد: نسبت بیکاران به بیمه شدگان در 
حال افزایش است و به دنبال ایجاد کارهای جدید برای آنها 
هستیم؛ این موضوع نیاز به همکاری جدی کارفرمایان دارد 

تا در حد ممکن دست به اخراج نزنند. اما در شرایظ فعلی 
شریعتمداری اعلام کرده است که کارگران بیکار ناشی از 
تاثرات کرونا بیمه بیکاری دریافت خواهند کرد. در همین 
رابطه وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی اعلام کرد: »برای 
پیشگیری از شیوع  کرونا  و حفظ سلامت کارگران  مشمول   
قانون کار و تامین اجتماعی  که شــغل خود را از دست 
داده اند، ازاین پس برای ثبت درخواست بیمه بیکاری نیاز 
به مراجعه حضوری ندارند.   این در حالی است که بحران 
کرونا کسب و کارهای بســیاری را درگیر کرده و رکود 
مضاعف مشاغل موجب تعدیل گسترده نیروی انسانی 
شده است که قرار اســت در آینده ای نزدیک از خدمات 
بیمه بیکاری بهره مند شوند. همچنین گزارش ها حاکی 
از آن است که بیشترین آسیب شیوع کرونا روی بخش 
خدمات خواهد بود که سهم حدود 50 درصدی در اشتغال 
دارد؛ چراکه این بخش، آخرین حلقه زنجیره تولید است 
و بیشترین مواجهه با افراد و خانوار را دارد. به هر ترتیب 

بحران بودجه صندوق بیمه بیکاری از یک طرف و خیل 
عظیم بیکاران کرونایی از طرف دیگر چالش های بسیاری 

را درآینده برای اقتصاد ایران رقم خواهد زد. 

نحوه محاسبه مبلغ بیمه بیکاری چگونه است؟
مطابق قانون بیمه بیکاری، میزان مقرری براساس میانگین 
90 روز آخر بیمه شده و به میزان 55 درصد و به ازای افراد 
تحت تکفل )حداکثر 4 نفر( )10درصد( حداقل دستمزد 
افزوده خواهد شــد. در هر حال مجموع دریافتی نباید از 
حداقل دستمزد )1٫5 میلیون تومان در سال 98( کمتر 
و از 80 درصد متوســط مزد یا حقوق وی بیشتر باشد. در 
همین رابطه اما معاون اقتصادی و برنامه ریزی اتاق اصناف 
در این رابطه اظهار داشت: بیشترین اثرگذاری شیوع کرونا بر 
رستوران ها، خشک شویی ها، عکاسی ها و واحدهای مربوط 
به غذا، قنادی، قهوه خانه، کالای خــواب، کیف و کفش، 
مبلمان، آرایشگری، آجیل و خشکبار و تالار جشن و پذیرایی 

بوده است و در مجموع بیش از دو میلیون و 600 هزار شغل 
تحت تأثیر این همه گیری هستند.  دولت تاکنون بیشتر 
به دنبال به تأخیر انداختن تعهــدات صاحبان و فعالان در 
حوزه کسب وکار کشور از طریق امهال وام ها، مالیات و بیمه 
بوده است. ما معتقدیم دولت لازم است درباره بخشودگی 
بیمه و هزینه قبوض آب، برق و گاز و نیز بخشودگی هایی در 
حوزه های مالیاتی تصمیم گیری کند و ایجاد خط اعتباری 
تســهیلات ارزان قیمت را نیز در نظر بگیرد. چرا که وقتی 
اصناف دچار مسئله باشند، کل زنجیره تولید دچار چالش 
خواهد شد و معضلات اجتماعی نیز به وجود خواهد آمد. 
اگر تســهیلات دولت در مواردی غیر از حفظ اشتغال در 
کسب وکارها صرف شود، خواهیم دید که در آینده با مسائل 
بزرگ تری مواجه خواهیم شــد. برآوردها نشان می دهند 
احتمال بیکاری یک میلیون و 600 هزار شاغل در واحدهای 
صنفی وجود دارد و اگر این را به آمار بیکاری موجود اضافه 

کنیم، مسائل بزرگ تری برای جامعه به وجود خواهد آمد.

صندوق بیمه بیکاری جوابگوی زندگی 1۶ میلیون كارگر خواهد شد؟

اخراجی های کرونا  در صف  بیمه بیکاری
احتمال بیکاری یک میلیون و ۶۰۰ هزار شاغل واحدهای صنفی

گروه اقتصاد ایران
News kasbokar@gmail.com

بازار پژمرده گلفروشی در فصل جولان کرونا

دولت از آزادسازی واردات خودرو صرف نظر کند 
امیرحسن کاکایی، عضو هیات علمی گروه مهندسی خودرو دانشگاه علم و صنعت

در بودجه 99 بندی اضافه شده مبنی بر اینکه پس از دو سال واردات خودرو با منشا ارز خارجی آزاد شود. در شرایطی که امروز اقتصاد ایران درگیر آن است آزادسازی واردات خودرو تبعات بسیار منفی زیادی خواهد داشت. دو سال است که هیچ 
نوع خودروی خارجی وارد بازار ایران نشده است و به محض آزادسازی آن ارز زیادی به آن سمت سرازیر خواهد شد. تقاضا برای خودروی خارجی در بازار بسیار زیاد است و بعید است اثرات منفی پیش بینی شده در بازار تاثیر گذار نباشد. شاید اگر 
در شرایط اقتصادی حال حاضر قرار نداشتیم این تصمیم می توانست بار زیادی از مشکلات بازار خودروی کشور را کاهش دهد اما در شرایطی قرار داریم که هنوز بسیاری از خودروهای خارجی در گمرک مانده اند و اجازه ترخیص به آنها داده نشده 
است.  درست است که کمیسیون تلفیق با گنجاندن این بند در لایحه بودجه سال آینده سعی دارد تا واردات را آزاد کند اما دولت باید با اتخاذ تصمیم درست از اجرای آن صرف نظر کند. این اقدام ممکن است در ابتدا کاهش قیمت خودروهای 
خارجی را در بازار موجب شود اما در نهایت موجب افزایش شدید نرخ ارز می شود که نتیجه آن افزایش 40 تا 50 درصدی نرخ تورم خواهد بود و جامعه امروز در شرایطی قرار دارد که توان دیکری برای تحمل این اتفاق را نخواهد داشت.  در این 
شرایط هرگونه آزادسازی واردات خودرو منجر به حمله به فضای ارزی کشور خواهد شد و قیمت ارز افزایش زیادی را تجربه خواهد کرد. زمانی که قیمت ارز بالا برود در حقیقت ما کاهش ارزش ریال را خواهیم داشت. این کار به همین دلیل انجام 

نمی شود و حتی اگر نیز این اتفاق بیفتد نتیجه ای نخواهد داشت. خودروهای داخلی نیز متاثر از این اتفاق خواهند شد و در بازار خودرو که تا به امروز روی آرامش را ندیده اتفاقات و نابسامانی های دیگری رقم خواهد خورد. 

کرونا و سفره کارگران
وحید شقاقی، اقتصاددان

برای بررسی میزان خسارات وارد شده به بخش های مختلف اقتصادی به دنبال شیوع بیماری کرونا زمان بیشتری لازم است. اما با بررسی کسب و کارها و آمارهای ارائه شده به دلیل رکود مضاعف و عدم توانایی مشاغل برای هزینه های تحمیل 
شده مشاهده می شود کارگران و نیروی کار بسیاری تعدیل شده و از کار خارج شده اند. بنابراین اولویت رسیدگی به معیشت این قشر است که بسیاری از آنها حتی روزمرد مشغول به کار بوده اند. برای این افراد قرار است بیمه بیکاری در نظر 
گرفته شود. جدای از اینکه روند اختصاص بیمه بیکاری و ارزیابی واجدان شرایط چقدر به طول خواهد انجامید و چه کسانی مشمول دریافت این تسهیلات خواهند شد لازم است اشاره شود که منابع مالی این اقدام از کجا تامین می شود. جای 
این پرسش همینجاست چراکه صندوق بیمه بیکاری توانایی پاسخگویی به همان تعداد عضو را هم ندارد. مقرر شده تا به کارگرانی که به کرونا مبتلا می شوند مقرری بیمه بیکاری پرداخت شود و سازمان تامین اجتماعی قول مساعد داده تا 
در بحث مرخصی استعلاجی کارگران مبتلا به کرونا همکاری لازم را داشته و غرامت دستمزد ایام بیماری را پرداخت کند. این اقدام بسیار شایسته و در خور تقدیر است اما با کدام منابع و پشتوانه مالی. ما هم موافقیم برای برخی از صنوف که 
وضعیت اقتصادی آن ها بسیار خطرناک است و با بیکاری و تعطیلی مواجه شده اند، به خصوص برای طبقه کارگری با اولویت و میزان تعطیلی تا دو یا سه ماه بیمه بیکاری به آن ها تعلق بگیرد. اما باید بودجه آن نیز تامین باشد.  در صورت ادامه 
این بیماری در هفته های آینده 16 میلیون کارگر درگیر مشکلات سخت معیشتی خواهند شد که بحرانی دیگر را برای اقتصاد نابسامان کشور رقم خواهد زد. بنابراین تداوم این بیماری می تواند تاثیر خود را در سفره کارگران نشان دهد. اما 

اگر دولت خط اعتباری و یا بیمه های حمایتی بویژه برای کارگران روزمزد در نظر بگیرد، می تواند تا حدودی این مسئله را جبران کند، اما باید بپذیریم که این بیماری می تواند تقاضای کل اقتصاد را کاهش دهد.

بازگشت رونق به بازار نان صنعتی

 تنور ۴۸۰ تولیدکننده نان صنعتیِ تعطیل دوباره داغ شد

جزئیات كمک مالیاتی، بانکی و بیمه ای دولت به اصناف ضرردیده از كرونا

ممبینی: در هیچ کالایی کمبود نداریم
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فرایند »بررسی تاییدیه امنیتی سازمان بورس« برای 
استارتاپ ها تسهیل می شود

رشد فزاینده مخاطبین بازار ســرمایه و توسعه زیرساخت ها و سامانه های 
فناوری اطلاعات آن که نقش بسزایی در سهولت و کارآمدی ارائه خدمات 
به فعالان بازار سرمایه داشته است، ضرورت اهتمام هر چه بیشتر به مقوله 
امنیت سایبری و امنیت اطلاعات را نمایان می سازد. در این راستا، سازمان 
بورس و اوراق بهادار از ســال ۱۳۹۵ به طور خاص بــا ایجاد مرکز نظارت 
بر امنیت اطلاعات بازار ســرمایه )مکنا( با هدف ارتقاء ســطح امنیت در 
سامانه ها و زیرساخت های فناوری اطلاعات بازار سرمایه و حفاظت از منافع 
سرمایه گذاران در برابر تهدیدات امنیتی گامی مهم در ساماندهی وضعیت 
امنیت اطلاعات بازار ســرمایه برداشته است. سرپرســت مرکز نظارت بر 
امنیت اطلاعات بازار ســرمایه )مکنا( ضمن  تشریح برخی ماموریت های 
کلیدی این مرکــز گفت: سیاســت گذاری و تدوین ســند کلان امنیت 
اطلاعات بازار سرمایه، نظارت بر اجرای دقیق ابلاغیات و الزامات امنیت در 
زیرساخت ها و سامانه ها و همچنین آموزش، فرهنگ سازی و آگاهی رسانی 
در حوزه امنیت سایبری در سطح بازار سرمایه از جمله این موارد هستند. 
حامد ســنجری اضافه کرد: این مرکز الزامات فنــی و مدیریتی در حوزه 
امنیت سایبری را منطبق بر آخرین استانداردهای روز دنیا و بر اساس نیاز 
بازار سرمایه تدوین کرده و با بازرسی، ممیزی و نظارت مستمر بر اجرای 
الزامات مذکور توانسته است، حداقل  الزامات اساسی امنیت سایبری را در 
کل زیرساخت های بازار سرمایه که مشتمل بر بیش از ۹۰۰ سامانه مرتبط 
با سامانه های معاملات بر خط کارگزاری ها و بیش از ۲۰۰ سامانه مرتبط با 
سامانه های صدور و ابطال الکترونیکی صندوق های سرمایه گذاری است، 
پیاده سازی کند؛ این مرکز همچنین با کمک فعالان فناوری اطلاعات بازار 
سرمایه نقش موثری در ارتقاء ارائه خدمات امن به سرمایه گذاران داشته 
است.وی در ادامه اشاره کرد: سازمان بورس و اوراق بهادار همواره به توسعه 
سامانه های فناوری اطلاعات بازار سرمایه توجه داشته و همکاری های لازم 
را با استارتاپ ها، فین تک ها و توسعه دهندگان خدمات فناوری محور بازار 
سرمایه را داشته است؛ نکته مهم در این همکاری ها، توجه ویژه به توسعه 

امن خدمات و لحاظ کردن الزامات امنیت سایبری است.

ستاد فرهنگسازی اقتصاد دانش بنیان به »نفس« 
پیوست

»نفس« عنوان کمپینی اســت که با بهره گیری از تــوان و منابع بخش 
خصوصی و فعالان اقتصادی برای حل سریع تر و بهتر بحران شیوع کرونا در 
کشور شکل گرفته است. »نفس« نامی نمادین برای انتقال مفهوم حیات و 
سلامتی است. اهمیت موضوع کرونا در کشور نیز به حدی است که فعالان 
اقتصادی با راه اندازی این پویش به کمک مردم و اقتصاد کشور آمده اند. 
ستاد فرهنگســازی اقتصاد دانش بنیان معاونت علمی نیز به این کمپین 
پیوست تا نوآوری، فناوری و ســلامت به عنوان دغدغه اصلی زیست بوم 
فناوری و نوآوری مورد توجه همگان قرار گیرد. شیوع بیماری کرونا فرصتی 
است تا با نوآوری و بهره گیری از فناوری در خوب شدن حال جامعه، نقش 
کلیدی ایفا کنیــم. راه گریزی از این بیماری نیســت و همه گیری آن در 

سلامت و اقتصاد کشور نقش بازی می کند.

تشــکیل دبیرخانه بحران در سازمان نظام صنفی 
رایانه ای برای پیگیری مشکلات كسب وكارها

شیوع ویروس کرونا بسیاری از کسب وکارها از جمله کسب وکارهای آنلاین 
را با خسارت هایی همراه کرده است. در دو هفته اخیر خبرهای گوناگونی 
در مورد تعدیل نیروها در شرکت های استارت آپی از جمله علی بابا، اسنپ 
تریپ شنیده شده و امروز )۲۶ اســفند( نیز چیلیوری در اطلاعیه ای خبر 
از توقف فعالیت خود در شــرایط فعلی را داده است. به دنبال این اتفاقات 
سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور تصمیم گرفته تا با تشکیل دبیرخانه 
بحران به مشکلات کســب وکارها در این زمان و پس از بحران رسیدگی 
کند. این ســازمان در اطلاعیه ای اعلام کرده که ایــن دبیرخانه با هدف 
گردآوری درخواست ها و مطالبات اعضای سازمان و یاری گرفتن از تمام 
ظرفیت  های ممکن و با همکاری با ســایر تشــکل های همکار، برای رفع 
مشکلات کسب وکارهای بخش فناوری اطلاعات و ارتباطات پس از گذار 
از شرایط بحران تشکیل می شود. این سازمان همچنین در این زمینه برای 
گردآوری مشکلات و دغدغه های کسب وکارها فراخوانی منتشر کرد تا پس 
از دسته  بندی مشــکلات، از نهادهای دولتی و حاکمیتی این دغدغه ها را 
پیگیری کند. این سازمان در فراخوان خود به چالش های به وجود آمده در 
این روزها به دلیل شــیوع ویروس کرونا اشاره کرد و آورده است: »بیش از 
یک ماه است که کشور درگیر اپیدمی ویروس کرونای Covid-19 است. 
در حالی که این مقطع زمانی اوج فعالیت های کاری شرکت هاست، بنا به 
توصیه های ستاد بحران، بسیاری از کســب و کارها به حالت نیمه تعطیل 
درآمده و نیرو های کار مولد قرنطینه و خانه نشــین شــده اند. لطمه های 
انســانی و از دســت دادن عزیزان در سراسر کشــور، تاثیر بیم بیماری و 
مراقبت های بهداشــتی بر رفتارهای اجتماعی و کسب وکاری و مهم تر از 
همه سرعت رشد بحران و نامشخص بودن زمان پایان این دوران، نگرانی ها 
 را چند برابر کرده و بهروه وری  نیروهای فعال فعلی را نیز به شدت کاهش

 داده است.«
در ادامه فراخوان، سازمان هشدار است که همه کسب وکارها از جنبه های 
دیگری مانند شرایط خاص پایانی سال و پرداخت حقوق و عیدی کارمندان 
نیز شدیدا تحت فشار هســتند و در صورتی که این فشارها کنترل نشود، 
ممکن اســت صدمه های غیر قابل جبرانی بــه پیکره آنهــا وارد آمده و 
بحران های دیگری را نیز پــس از گذراندن بحران کرونا بــه وجود آورد. 
سازمان نصر کشور در راستای مسئولیت های خود در دفاع از منافع صنف 
در نظر دارد تا با تشکیل دبیرخانه بحران نسبت به گردآوری درخواست  ها 
 ICT و مطالبات اعضا برای کاهش رفع مشــکلات کسب و کارهای بخش
پس از گذار از شرایط بحران، بکوشد. سازمان نظام صنفی رایانه ای کشور 
با اشــاره به اینکه به دلیل شــرایط بحرانی، عمده  تمرکز و اهتمام فعلی 
دولت بر کنترل روزانه  بحران بیماری و حل مســائل روز درمان، معیشت 
طبقه  محروم و آســیب های آشکار فضای کساد کســب  وکار است آورده 
است که در واقعیت عمده  چالش  های کسب وکارها بعد از فروکش کردن 
شرایط اضطرار و بحران نمایان خواهند شد. سازمان نظام صنفی در ادامه 
به نمونه هایی از این چالش ها اشاره کرد. براین اســاس زمان قراردادها و 
تعهدات مرتبط با تحویل پروژه ها، عدم ایفــای تعهدات مالی کارفرمایان 
بخش های دولتی و عموم، اقســاط سررسید شده وام ها، تامین و پرداخت 
حقوق کارکنان در شرایط نیمه تعطیل بنگاه ها، سررسید پرداخت های بیمه 
و مالیات و جریمه های تاخیر آنها و  نیاز به مشمول شدن شرایط فعلی به 
عنوان »نمونه  ای از شرایط فورس  ماژور« در قراردادها از جمله چالش های 
 کسب وکارها پس از پایان دوران بحران است که سازمان در فراخوان خود

 به آنها اشاره کرد.

اخبار

اسنپ تریپ، سرویس فعال در حوزه گردشگری آنلاین در بیانیه ای 
خبر از تعدیل ۳۴ نفر از نیرو های خود را داده است.

 به گزارش بورس نیوز، در این بیانیه، اسنپ تریپ با اشاره به روز های 
سختی که صنعت گردشــگری این روز ها در سراســر دنیا از جمله 
ایران تجربه می کند، عنوان کرده است: »اسنپ  تریپ نیز به عنوان 
یکی از نقش آفرینــان اصلی این حــوزه دچار چالش هایی شــده 
اســت. برای برون رفت از این شــرایط ناچاریم تدابیر متفاوتی بی     
اندیشــیم، اما همه تلاش مان بر این بوده کــه کمترین هزینه گذر 
از موقعیت فعلی متحمل همکارانمان شــود، با این حال ناگزیزیم 
 در شــروع ســال جدید با ۳۴ نفــر از همکاران مــان خداحافظی

 کنیم.«
اسنپ تریپ این تصمیم را سخت دانســته و تاکید کرده که با این 
حال این تعدیل نیرو خســارت های ناشی از این شــرایط را جبران 

نخواهد کرد. در این بیانیه با اشــاره به اینکه جدا شــدن هر یک از 
اعضای تیم اسنپ  تریپ این مجموعه دشــوار است تاکید شده که 

با توجه به شــرایط موجود، حقوق فروردین به عزیزانی که با آن ها 
قطع همکاری شده پرداخت خواهد شد تا شاید به عبور از این شرایط 
کمکی هر چند ناچیز به آن ها شده باشد. در پایان هم این شرکت ابراز 
امیدواری کرده که با تلاش و همدلی همه همکاران، هر چه سریع تر 
 این روز ها را پشت ســر گذاشته و شاهد شــرایط بهتری برای همه 

کسب وکار ها باشند.
لازم به ذکر اســت بیانیه تعدیــل نیرو های اســنپ تریپ در حالی 
منتشر شــد که ۲۴ اســفندماه روابط عمومی اســنپ تریپ اعلام 
کرده بود کــه به آن هــا تعدیل نیــرو در این زمینه اعلام نشــده؛ 
 اما جزییــات تغییــرات در ایــن شــرکت را در روز هــای آینده

 اعلام می کنند.
بعد از علی بابا و الی گشت، این سومین تعدیل نیرو رخ داده در حوزه 

گردشگری است.
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در آستانه سال نو بد نیست 
به پیش بینی تورمی بپردازیم 
که در سال آینده در بازارهای 
مختلف خود را نشان خواهد 
داد. با توجه بــه المان  های 
گوناگون هرچند می توان نمایی کلی از اقتصاد ایران 
در سال آینده ترسیم کرد؛ اما بد نیست بدانیم ورود 
اجباری کرونا به کشورمان اقتصاد را در ابهام فرو برده 
است. بنابراین پیش بینی شرایط اقتصادي ایران براي 
سال آینده کار دشواري است. چشم انداز تورم برای 
سال آینده روشن نیســت؛ نه این که وضعیت بدتر 

از امسال باشــد بلکه به احتمال زیاد همین وضعیت 
تورمی را ادامه خواهیم داد و این جای تاسف است، زیرا 
مثل سایر کشورهای جهان از قبیل عراق و افغانستان 
ما هم می توانیم تورم را کنترل کنیم؛ منتها به شرط 
اینکه علل وجودی تورم را به درستی بشناسیم، پس از 
آن است که می توانیم به سمت مداوا حرکت کنیم.   از 
طرفی هرچند هر ساله در آستانه نوروز بازارها گردش 
مالي فراواني دارند، اما با رکودي بي ســابقه به دلیل 
شیوع کرونا، مواجه هستیم. کســي نمي داند پایان 
کرونا چه زماني اســت. بنابراین، تمام پیش بیني ها 
با احتیاط زیــاد انجام مي شــود. ایــن جمع بندی 
نظرات کارشناســانی است که »کســب و کار« در 
 گفتگو با آنها به پیش بینی تورم ســال ۹۹ پرداخته

 است. 

 مدیرعامل چیلیــوری در 
ساعات ابتدایی روز دوشنبه 
با انتشار بیانیه ای رسما پایان 
فعالیت این پلتفرم سفارش 
غذای آنلایــن را اعلام کرد. 
این خبر شوکی برای اکوسیستم استارتاپی بود چراکه 
با اعلام این خبر، چیلیوری هم رســما به فهرســت 
استارتاپ های قربانی ویروس کرونا در ایران اضافه شد.

پیش از این زمزمه هایی از تعدیل نیرو در این استارتاپ 
ســفارش غذای آنلاین به گوش می خــورد تا اینکه 
علیرضا صادقیــان در توئیتی صبحگاهی نوشــت: 
»چیلیوری با همــه خوبی هــا و بدی هایش، با همه 
خاطراتش، با همه زحماتی که صدها نفر طی ۴.۵ سال 
برایش کشیده بودند به پایان رسید. از همه همکارانی 
که طی این ســال ها، خصوصا در ســال ۹8 و در اوج 
سختی ها برای چیلیوری زحمت کشیدند، سپاسگزارم. 
قطعا شخص من بدون اشتباه نبودم و مسئولیت این 

شکست را به عنوان مدیرعامل می پذیرم. چیلیوری 
برای من درس های بسیار بزرگی داشت که قطعا در 

آینده چراغ راه موفقیت خواهد بود.«
پیش از این، ادغام ایــن پلتفرم با »ریحون« افق های 
روشنی از رشد و شکوفایی را برای چیلیوری ترسیم 

کرده بود؛ چنانکه صادقیان در نشست خبری ادغام 
با ریحون آینده شــرکت جدید را روشــن ترســیم 
کرد و گفت: »بــه دنبال توســعه بــازار چیلیوری 
 و افــزودن گزینه فــروش کالاهای ســوپرمارکتی

 هستیم.«
در بیانیه چیلیوری به آغاز بحران کرونا در کشور و افت 
سفارش 7۰ درصدی این پلتفرم اشاره شده که در پی 
آن چیلیوری مجبور شده مذاکره برای جذب سرمایه 
جدید را به پایان این شرایط موکول کند. چیلیوری 
همچنین در این بیانیه به تــلاش این مجموعه برای 
خنثی سازی اقدامات انحصارگرایانه رقبا طی دو سال 
اخیر اشاره کرده است که این مسئله نیز به نوبه خود 
موجب شده این شرکت بخش زیادی از انرژی و هزینه 

خود را صرف رقابت در این بخش کند.
چند ماه پیش چیلیوری از اسنپ فود به دلیل ایجاد 
انحصار در بازار سفارش غذای آنلاین به شورای رقابت 
شــکایت کرده بود و حتی موفق شد اسنپ فود را نیز 
محکوم کند. اما به نظر می رســد با وجود این حکم و 
پیروزی چیلیوری، این پلتفــرم قادر به ادامه فعالیت 
حداقل در شرایط فعلی نیست. با همه رقابت هایی که 
پیش از این میان اسنپ فود و چیلیوری در جریان بود 
هم اکنون اسنپ فود بدون رقیب در این بازار تاخت 
و تاز می کند. لازم به ذکر اســت این اتفاق در حالی 
رخ می دهد که دیجی کالا اخیرا به سرمایه گذاری در 
چیلیوری ابراز تمایل کرده و حتی مذاکراتی نیز در این 

زمینه انجام گرفته بود.

كارشناسان در گفتگو با »كسب و كار« مطرح كردند

پیش بینی تورم 35 درصدی برای سال 99 
نگرانی از تورم 99

كرونا »چیلیوری« را به تعطیلی كشاند

قربانیان کرونا
بیکاران جدید شب عید
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ورم 35 درصدی سال 99 به دلیل رشد نقدینگی
سهراب دل انگیزان، اقتصاددان 

پیش بینی تورم برای سال ۹۹ چیزی در حدود سالی است که در آن قرار داریم. علت آن نیز رشد زیاد نقدینگی در سال آینده است. سیستم سال آینده به گونه ای است که رشد نقدینگی از نظر مطلق که قطعا بیشتر است و از نظر نرخ 
نیز حداقل به اندازه سال ۹8 خواهد بود و نرخ رشد قیمت ها نیز به شکل نرخ تورم چیزی در همان حدود و کمی بیشتر خواهد بود. به طور مثال اگر ما ۳۰ درصد نرخ رشد نقدینگی برای سال آینده داشته باشیم که همین حدود پیش 

بینی می شود احتمالا ۳۰ تا ۳۵ درصد تورم خواهیم داشت. 

سناریوهای تورم در سال 99
مجید شاکری، کارشناس مسائل اقتصادی

در مورد تورم سال آینده چند بحث مطرح است. نخست اینکه ما در نیمه ابتدای سال آینده همچنان احتمالا مسیر کاهش تورم نقطه به نقطه را از بابت تخلیه شدن شوک ارز خواهیم داشت. این مسیری است که احتمالا به عنوان یک 
عامل رو به پایین ادامه پیدا می کند. اما هم زمان چند عامل رو به بالا و یک عامل مبهم دیگر نیز ظهور کرده است. عامل رو به بالا که باید در مورد آن نگران باشیم موضوع بودجه دولت به عنوان مهم ترین متغیر و توضیح دهنده موضوع 
تغییرات پایه پولی در نیمه دوم سال ۹8 است. موضوع بودجه دولت مهم ترین مساله ای است که در حال حاضر با آن رو به رو هستیم. درنیمه دوم سال ۹8 یک فرصتی برای سیاست گذار وجود داشت که نرخ رشد نقدینگی از نرخ رشد 
پایه پولی برای دوره نسبتا طولانی عقب تر مانده بود. این فرصتی برای سیاست گذار بود هرچند که می دانستیم این مسیر در پایان تغییر خواهد کرد؛ چنانکه تغییر کرد و این خبری نسبتا بد برای سال آینده است؛ هرچند که اگر راه حلی 
برای تراز کردن بودجه پیدا شود )که البته راه حل های زیادی روی میز است( می شود فکر کرد که این یک شاخص تا حد زیادی قابل کنترل است. نکته مهم در این میان در مورد کروناست. ما نمی دانیم که اثر کرونا دقیقا بر مساله تورم 
چگونه خواهد بود. چون از یک طرف می تواند سمت عرضه را تضعیف کند و از طرف دیگر سمت تقاضا را نیز می تواند در بخش هایی تضعیف کند. به طور مثال اگرچه ما می دانیم احتمالا موضوع کرونا شاید برای دوره ای باعث شود 
تورم گروه کالاهای خوراکی و آشامیدنی بالا رود و این باعث افزایش تورم احساس شده دهک های پایین می شود؛ اما نمی دانیم روی تورم کل واقعا چه خالص اثری خواهد گذاشت. مجموعا اگر موضوع کرونا را نداشتیم سال آینده دو 
روند متناقض وجود داشت؛ یک روند کاهشی به دلیل خالی شدن اثر شوک ارزی و یک روند افزاینده به دلیل موضوع بودجه دولت و چون نمی دانیم سهم این مسائل چقدر است نمی توانیم خالص بگوییم که با افزایش تورم سالانه در 

سال ۹۹ نسبت به سال ۹8 مواجهیم یا با یک کاهش. اما موضوع کرونا به طور کل یک مساله جدید است که باید اجازه دهیم یکی، دو ماه بگذرد تا ببینیم با چه چیزی مواجهیم. 

چشم انداز مبهم اقتصاد ایران
میثم موسایی، اقتصاددان

در ماه های آتی ممکن است نرخ تورم خیلی بالاتر نرود، ولی تورم اقلام خاصی بالاتر از نرخ تورم کل خواهد بود. این اقلام ممکن است دارویی باشد، کاغذ باشد، مواد غذایی وارداتی باشد یا ماشین آلات و تکنولوژی بخش تولید. با توجه 
به اینکه تولید از شرایط فعلی ضربه خواهد دید و با توجه به اینکه واردات و صادرات هم محدود می شود، احتمالا ما تورمی بالاتر از تورم فعلی نخواهیم داشت، اما شیب این تورم برای اقشار مختلف خیلی متفاوت خواهد بود. یعنی عمده 
محصولات داخلی که به نحوی وابستگی به واردات دارند، تورم شان بیشتر از تورم کل خواهد بود. پیش بینی این نیست که لزوما نرخ تورم بیشتر خواهد شد )البته کمی افزایش خواهد یافت(، بلکه مهم تر از آن، ترکیب این افزایش 
قیمت هاست که تاثیر نامطلوب تری بر اقتصاد ما خواهد گذاشت. در قضاوت ها باید توجه داشت که شرایط فعلی در سال آینده ادامه خواهد داشت یا خیر. با فرض تداوم تحریم های آمریکا و نحوه تعامل اقتصادی ایران با کشورهای 
جهان و با فرض تداوم ویروس کرونا، مولفه های اقتصاد کلان به ما می گوید چشم انداز اقتصاد ایران در سال آینده چندان مثبت نخواهد بود. اما اگر ویروس کرونا در سه ماهه بهار سال آینده کنترل شود، نرخ تورمی بیش از شرایط فعلی 

را تجربه نخواهیم کرد.

تهیه مایحتاج زندگی به کمک استارتاپ های فروش آنلاین
معاون علمی و فناوری رئیس جمهور با انتشار یک پیام در اینستاگرام درباره نحوه تهیه مایحتاج روزانه توضیحاتی را ارائه کرد. سورنا ستاری، معاون علمی و فناوری رئیس جمهور درخصوص آخرین اقدامات انجام 

شده برای مقابله و کنترل ویروس کرونا در کشور را تشریح کرد. او در اینستاگرام خود نوشت: "همه ما این روز ها از فضای اینترنت استفاده بیشتری می کنیم. استارتاپ هایی که در طی این سال ها به سرعت 
رشد کرده اند در این روز های کرونائی قابلیت های خود را به خوبی نشان می دهند. صد ها فروشگاه خرید اینترنتی مانند دیجی کالا، اسنپ مارکت، فیدیبو، ترب، بازرگام و ... در حال سرویس دهی هستند.

سرمقاله

سومین اتفاق در حوزه گردشگری:

»اسنپ تریپ« ۳۴ نیروی خود را تعدیل کرد


